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CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN   
 ARTÍCULO 15-C. Para los efectos de este Código, 

se entenderá como entidad financiera a las 
instituciones de crédito, instituciones de seguros 
que ofrecen seguros de vida, administradoras de 
fondos para el retiro, uniones de crédito, casas 
de bolsa, sociedades financieras populares, 
sociedades de inversión en renta variable, 
sociedades de inversión en instrumentos de 
deuda, sociedades operadoras de sociedades de 
inversión y sociedades que presten servicios de 
distribución de acciones de sociedades de 
inversión. 

Se adiciona este artículo para precisar lo que se debe 
entender como: 
 
• Entidad financiera 
 
El propósito es actualizar y hacer extensiva la 
referencia que se hace en el CFF a las instituciones de 
crédito. 
 
 
 
Asimismo se establece que las sociedades de ahorro y 
préstamo, para ser consideradas como entidades 
financieras, deberán cumplir con todas las 
obligaciones aplicables a éstas últimas. 

 Para ser consideradas como entidades 
financieras, las sociedades cooperativas de 
ahorro y préstamo autorizadas para operar en los 
términos de la Ley para Regular las Actividades 
de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y 
Préstamo deberán cumplir con todas las 
obligaciones aplicables a las entidades 
financieras señaladas en el párrafo anterior. 

ARTÍCULO 17-A.- El monto de las contribuciones, 
aprovechamientos, así como de las devoluciones a 
cargo del fisco federal, se actualizará por el transcurso 
del tiempo y con motivo de los cambios de precios en el 
país, para lo cual se aplicará el factor de actualización a 
las cantidades que se deban actualizar. Dicho factor se 
obtendrá dividiendo el Indice Nacional de Precios al 
Consumidor del mes anterior al más reciente del 
periodo entre el citado índice correspondiente al mes 
anterior al más antiguo de dicho periodo. Las 
contribuciones, los aprovechamientos, así como las 
devoluciones a cargo del fisco federal, no se 
actualizarán por fracciones de mes. 

  

En los casos en que el Indice Nacional de Precios al 
Consumidor del mes anterior al más reciente del 
período, no haya sido publicado por el Banco de 
México, la actualización de que se trate se realizará 
aplicando el último índice mensual publicado. 
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Los valores de bienes u operaciones se actualizarán de 
acuerdo con lo dispuesto por este Artículo, cuando las 
leyes fiscales así lo establezcan. Las disposiciones 
señalarán en cada caso el período de que se trate. 

  

Las cantidades actualizadas conservan la naturaleza 
jurídica que tenían antes de la actualización. El monto 
de ésta, determinado en los pagos provisionales y del 
ejercicio, no será deducible ni acreditable. 

Las cantidades actualizadas conservan la naturaleza 
jurídica que tenían antes de la actualización. El 
monto de ésta, determinado en los pagos 
provisionales, definitivos y del ejercicio, no será 
deducible ni acreditable. 

Se reforma el cuarto párrafo para incluir las 
declaraciones cuyo pago es definitivo, como es el caso 
de las que presentan mensualmente para efectos del 
pago del IVA. 

Cuando el resultado de la operación a que se refiere el 
primer párrafo de este artículo sea menor a 1, el factor 
de actualización que se aplicará al monto de las 
contribuciones, aprovechamientos y devoluciones a 
cargo del fisco federal, así como a los valores de bienes 
u operaciones de que se traten, será 1. 

  

Las cantidades en moneda nacional que se establezcan 
en este Código, se actualizarán cuando el incremento 
porcentual acumulado del Índice Nacional de Precios al 
Consumidor desde el mes en que se actualizaron por 
última vez, exceda del 10%. Dicha actualización se 
llevará a cabo a partir del mes de enero del siguiente 
ejercicio a aquél en el que se haya dado dicho 
incremento. Para la actualización mencionada se 
considerará el período comprendido desde el mes en el 
que éstas se actualizaron por última vez y hasta el 
último mes del ejercicio en el que se exceda el 
porcentaje citado. Para estos efectos, el factor de 
actualización se obtendrá dividiendo el Índice Nacional 
de Precios al Consumidor del mes inmediato anterior al 
más reciente del período entre el Índice Nacional de 
Precios al Consumidor correspondiente al mes anterior 
al más antiguo de dicho período. El Servicio de 
Administración Tributaria realizará las operaciones 
aritméticas previstas en este artículo y publicará el 
factor de actualización así como las cantidades 
actualizadas en el Diario Oficial de la Federación. 

Las cantidades en moneda nacional que se 
establezcan en este Código, se actualizarán cuando 
el incremento porcentual acumulado del Índice 
Nacional de Precios al Consumidor desde el mes en 
que se actualizaron por última vez, exceda del 10%. 
Dicha actualización entrará en vigor a partir del 1 
de enero del siguiente ejercicio a aquél en el que se 
haya dado dicho incremento. Para la actualización 
mencionada se considerará el período comprendido 
desde el último mes que se utilizó en el cálculo de 
la última actualización y hasta el último mes del 
ejercicio en el que se exceda el porcentaje citado. 
Para estos efectos, el factor de actualización se 
obtendrá dividiendo el Índice Nacional de Precios al 
Consumidor del mes inmediato anterior al más 
reciente del período entre el Índice Nacional de 
Precios al Consumidor correspondiente al último 
mes que se utilizó en el cálculo de la última 
actualización.  
 

Se reforma el sexto párrafo con el fin de precisar que 
las cantidades que se establecen en el CFF, 
actualizadas conforme a este procedimiento entrarán 
en vigor a partir del 1 de enero del siguiente ejercicio 
en que la inflación haya superado el 10%, para no 
dejar abierto todo el mes de enero. 
 
Asimismo cambia el procedimiento para la mecánica 
de actualización de las cantidades establecidas en el 
CFF. 
 
Respecto a que el SAT realizará las operaciones 
aritméticas previstas en este artículo y publicará el 
factor de actualización así como las cantidades 
actualizadas en el Diario Oficial de la Federación, se 
mueve está obligación a la adición del noveno párrafo 
de este artículo. 
 
. 

 Tratándose de cantidades que se establezcan en 
este Código que no hayan estado sujetas a una 
actualización en los términos del párrafo anterior, 

Se adiciona un séptimo párrafo al artículo 17-A con el 
propósito de incluir el mes de noviembre para el 
cálculo de la actualización, a que se refiere el párrafo 
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para llevar a cabo su actualización, cuando así 
proceda en los términos de dicho párrafo, se 
utilizará el Índice Nacional de Precios al 
Consumidor correspondiente al mes de 
noviembre del ejercicio inmediato anterior a 
aquél en el que hayan entrado en vigor. 

anterior, de aquellas cantidades que no hayan estado 
sujetas a una actualización.  
 
 

Para determinar el monto de las cantidades a que se 
refiere el párrafo anterior, se considerarán, inclusive, 
las fracciones de peso; no obstante lo anterior, dicho 
monto se ajustará para que las cantidades de 0.01 a 
5.00 pesos en exceso de una decena, se ajusten a la 
decena inmediata anterior y de 5.01 a 9.99 pesos en 
exceso de una decena, se ajusten a la decena 
inmediata superior. 

Para determinar el monto de las cantidades a que se 
refieren los párrafos sexto y séptimo de este 
artículo, se considerarán, inclusive, las fracciones 
de peso; no obstante lo anterior, dicho monto se 
ajustará para que las cantidades de 0.01 a 5.00 
pesos en exceso de una decena, se ajusten a la 
decena inmediata anterior y de 5.01 a 9.99 pesos en 
exceso de una decena, se ajusten a la decena 
inmediata superior. 

Se reforma para hacer congruente las referencias de 
los párrafos que se modifican. 

  El Servicio de Administración Tributaria realizará 
las operaciones aritméticas previstas en este 
artículo y publicará el factor de actualización así 
como las cantidades actualizadas en el Diario 
Oficial de la Federación.  

Se adiciona un noveno párrafo al artículo 17-A a 
efecto de establecer la obligación del SAT de publicar 
en  el DOF el factor de actualización y las cantidades 
actualizadas que estaba en el sexto párrafo 

Cuando de conformidad con las disposiciones fiscales 
se deban realizar operaciones aritméticas, con el fin de 
determinar factores o proporciones, las mismas 
deberán calcularse hasta el diezmilésimo. 

  

 ARTÍCULO 20-Ter. El Banco de México publicará 
en el Diario Oficial de la Federación el valor, en 
moneda nacional, de la unidad de inversión, para 
cada día del mes. A más tardar el día 10 de cada 
mes el Banco de México deberá publicar el valor 
de la unidad de inversión correspondiente a los 
días 11 a 25 de dicho mes y a más tardar el día 25 
de cada mes publicará el valor correspondiente a 
los días 26 de ese mes al 10 del mes inmediato 
siguiente. 

Se adiciona con el fin de dar mayor exactitud y 
claridad al cálculo de la unidad de inversión. Con esto 
se da mayor seguridad jurídica a los contribuyentes.  
 
 

 El valor de la unidad de inversión se calculará 
conforme a la siguiente fórmula: 

Se establece el procedimiento para el cálculo del valor 
diario de las UDIS que sirven de base a las 
instituciones del sistema financiero para calcular la 
retención correspondiente por los ingresos derivados 
de intereses. 
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 Donde:  

 d = Día del que se desea 
conocer el valor de la UDI 

 

 m = Mes del año a que 
corresponda d. 

 

 UDId,m    = Unidad de Inversión 
correspondiente al día d 
del mes m. 

 

 UDId-1,m  = Unidad de Inversión 
correspondiente al día 
inmediato anterior al día d 
del mes m. 

 

  *   = Operador de 
multiplicación. 

 

 

   

= Raíz enésima  

 1. Para determinar el valor de la UDI para los días 
del 11 al 25 del mes m se utiliza: 

 

 n       = 15  

 INPCq = Índice Nacional de 
Precios al Consumidor de 
la segunda quincena del 
mes inmediato anterior al 
mes m. 

 

 INPCq-1   = Índice Nacional de 
Precios al Consumidor de 
la primera quincena del 
mes inmediato anterior al 
mes m. 

 

 2. Para obtener el valor de la UDI para los días  
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del 26 de cada mes al 10 del mes inmediato 
siguiente, se utiliza la siguiente formulación:   

 2.1. Para determinar el valor de la UDI para los 
días del 26 al último día del mes m se utiliza: 

 

 n = Número  de  días 
naturales contados desde 
el 26 del mes  m y hasta 
el día 10 del mes 
siguiente. 

 

 INPCq = Índice Nacional de 
Precios al Consumidor de 
la primera  quincena del 
mes m. 

 

 INPCq-1    = Índice Nacional de 
Precios al Consumidor de 
la segunda quincena del 
mes inmediato anterior al 
mes m. 

 

 2.2. Para determinar el valor de la UDI para los 
días del 1 al 10 del mes m se utiliza:     

 

 n = Número  de  días  
naturales contados desde 
el 26 del mes inmediato 
anterior al mes m y hasta 
el día 10 del mes m. 

 

 INPCq = Índice Nacional de 
Precios al Consumidor de 
la primera quincena del 
mes inmediato anterior al 
mes m. 

 

 INPCq-1 = Índice Nacional de 
Precios al Consumidor de 
la segunda quincena del 
mes antepasado al mes 
m. 

 

ARTÍCULO 22.- Las autoridades fiscales devolverán las 
cantidades pagadas indebidamente y las que procedan 
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conforme a las leyes fiscales. En el caso de 
contribuciones que se hubieran retenido, la devolución 
se efectuará a los contribuyentes a quienes se les 
hubiera retenido la contribución de que se trate. 
Tratándose de los impuestos indirectos, la devolución 
por pago de lo indebido se efectuará a las personas que 
hubieran pagado el impuesto trasladado a quien lo 
causó, siempre que no lo hayan acreditado; por lo tanto, 
quien trasladó el impuesto, ya sea en forma expresa y 
por separado o incluido en el precio, no tendrá derecho 
a solicitar su devolución. Tratándose de los impuestos 
indirectos pagados en la importación, procederá la 
devolución al contribuyente siempre y cuando la 
cantidad pagada no se hubiere acreditado. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior, se aplicará sin 
perjuicio del acreditamiento de los impuestos indirectos 
a que tengan derecho los contribuyentes, de 
conformidad con lo dispuesto en las leyes que los 
establezcan. 

  

Cuando la contribución se calcule por ejercicios, 
únicamente se podrá solicitar la devolución del saldo a 
favor cuando se haya presentado la declaración del 
ejercicio, salvo que se trate del cumplimiento de una 
resolución o sentencia firmes, de autoridad competente, 
en cuyo caso, podrá solicitarse la devolución 
independientemente de la presentación de la 
declaración. 

  

Si el pago de lo indebido se hubiera efectuado en 
cumplimiento de acto de autoridad, el derecho a la 
devolución en los términos de este artículo, nace 
cuando dicho acto se anule. Lo dispuesto en este 
párrafo no es aplicable a la determinación de 
diferencias por errores aritméticos, las que darán lugar 
a la devolución siempre que no haya prescrito la 
obligación en los términos del penúltimo párrafo de este 
artículo. 

  

Cuando en una solicitud de devolución existan errores 
en los datos contenidos en la misma, la autoridad 
requerirá al contribuyente para que mediante escrito y 
en un plazo de 10 días aclare dichos datos, 
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apercibiéndolo que de no hacerlo dentro de dicho plazo, 
se le tendrá por desistido de la solicitud de devolución 
correspondiente. En este supuesto no será necesario 
presentar una nueva solicitud cuando los datos 
erróneos sólo se hayan consignado en la solicitud o en 
los anexos. Dicho requerimiento suspenderá el plazo 
previsto para efectuar la devolución, durante el período 
que transcurra entre el día hábil siguiente en que surta 
efectos la notificación del requerimiento y la fecha en 
que se atienda el requerimiento. 

Cuando se solicite la devolución, ésta deberá 
efectuarse dentro del plazo de cuarenta días siguientes 
a la fecha en que se presentó la solicitud ante la 
autoridad fiscal competente con todos los datos, 
incluyendo para el caso de depósito en cuenta, los 
datos de la institución financiera y el número de cuenta 
para transferencias electrónicas del contribuyente en 
dicha institución financiera debidamente integrado de 
conformidad con las disposiciones del Banco de 
México, así como los demás informes y documentos 
que señale el Reglamento de este Código; tratándose 
de contribuyentes que dictaminen sus estados 
financieros por contador público autorizado en los 
términos del artículo 32-A de este Código, el plazo para 
que las autoridades fiscales efectúen la devolución será 
de veinticinco días. Las autoridades fiscales, para 
verificar la procedencia de la devolución, podrán 
requerir al contribuyente, en un plazo no mayor de 
veinte días posteriores a la presentación de la solicitud 
de devolución, los datos, informes o documentos 
adicionales que considere necesarios y que estén 
relacionados con la misma. Para tal efecto, las 
autoridades fiscales requerirán al promovente a fin de 
que en un plazo máximo de veinte días cumpla con lo 
solicitado, apercibido que de no hacerlo dentro de dicho 
plazo, se le tendrá por desistido de la solicitud de 
devolución correspondiente. Las autoridades fiscales 
sólo podrán efectuar un nuevo requerimiento, dentro de 
los diez días siguientes a la fecha en la que se haya 
cumplido el primer requerimiento, cuando se refiera a 
datos, informes o documentos que hayan sido 

Cuando se solicite la devolución, ésta deberá 
efectuarse dentro del plazo de cuarenta días 
siguientes a la fecha en que se presentó la solicitud 
ante la autoridad fiscal competente con todos los 
datos, incluyendo para el caso de depósito en 
cuenta, los datos de la institución integrante del 
sistema financiero y el número de cuenta para 
transferencias electrónicas del contribuyente en 
dicha institución financiera debidamente integrado de 
conformidad con las disposiciones del Banco de 
México, así como los demás informes y documentos 
que señale el Reglamento de este Código; 
tratándose de contribuyentes que dictaminen sus 
estados financieros por contador público autorizado 
en los términos del artículo 32-A de este Código, el 
plazo para que las autoridades fiscales efectúen la 
devolución será de veinticinco días; cuando el 
contribuyente emita sus comprobantes fiscales 
digitales a través de la página de Internet del 
Servicio de Administración Tributaria, el plazo 
para que las autoridades fiscales realicen la 
devolución será de veinte días. Las autoridades 
fiscales, para verificar la procedencia de la 
devolución, podrán requerir al contribuyente, en un 
plazo no mayor de veinte días posteriores a la 
presentación de la solicitud de devolución, los datos, 
informes o documentos adicionales que considere 
necesarios y que estén relacionados con la misma. 
Para tal efecto, las autoridades fiscales requerirán al 
promovente a fin de que en un plazo máximo de 
veinte días cumpla con lo solicitado, apercibido que 

Se reforma para establecer el beneficio que tendrán 
los contribuyentes que emitan sus comprobantes 
fiscales de manera digital: 
 
• Se reduce a 20 días hábiles en lugar de 40, el 

plazo para efectuar las devoluciones. 
 
Esta disposición entrará en vigor el 1 de enero de 
2011 de conformidad con la fracción I del ARTÍCULO 
DÉCIMO de las Disposiciones Transitorias. 
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aportados por el contribuyente al atender dicho 
requerimiento. Para el cumplimiento del segundo 
requerimiento, el contribuyente contará con un plazo de 
diez días y le será aplicable el apercibimiento a que se 
refiere este párrafo. Cuando la autoridad requiera al 
contribuyente los datos, informes o documentos, antes 
señalados, el período transcurrido entre la fecha en que 
se hubiera notificado el requerimiento de los mismos y 
la fecha en que éstos sean proporcionados en su 
totalidad por el contribuyente, no se computará en la 
determinación de los plazos para la devolución antes 
mencionados. 

de no hacerlo dentro de dicho plazo, se le tendrá por 
desistido de la solicitud de devolución 
correspondiente. Las autoridades fiscales sólo 
podrán efectuar un nuevo requerimiento, dentro de 
los diez días siguientes a la fecha en la que se haya 
cumplido el primer requerimiento, cuando se refiera a 
datos, informes o documentos que hayan sido 
aportados por el contribuyente al atender dicho 
requerimiento. Para el cumplimiento del segundo 
requerimiento, el contribuyente contará con un plazo 
de diez días y le será aplicable el apercibimiento a 
que se refiere este párrafo. Cuando la autoridad 
requiera al contribuyente los datos, informes o 
documentos, antes señalados, el período 
transcurrido entre la fecha en que se hubiera 
notificado el requerimiento de los mismos y la fecha 
en que éstos sean proporcionados en su totalidad 
por el contribuyente, no se computará en la 
determinación de los plazos para la devolución antes 
mencionados. 

Cuando en la solicitud de devolución únicamente 
existan errores aritméticos en la determinación de la 
cantidad solicitada, las autoridades fiscales devolverán 
las cantidades que correspondan, sin que sea 
necesario presentar una declaración complementaria. 
Las autoridades fiscales podrán devolver una cantidad 
menor a la solicitada por los contribuyentes con motivo 
de la revisión efectuada a la documentación aportada. 
En este caso, la solicitud se considerará negada por la 
parte que no sea devuelta, salvo que se trate de errores 
aritméticos o de forma. En el caso de que las 
autoridades fiscales devuelvan la solicitud de 
devolución a los contribuyentes, se considerará que 
ésta fue negada en su totalidad. Para tales efectos, las 
autoridades fiscales deberán fundar y motivar las 
causas que sustentan la negativa parcial o total de la 
devolución respectiva. 

  

No se considerará que las autoridades fiscales inician el 
ejercicio de sus facultades de comprobación, cuando 
soliciten los datos, informes, y documentos, a que se 
refiere el sexto párrafo anterior, pudiendo ejercerlas en 

  



CONFRONTA CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
TEXTO VIGENTE TEXTO  NUEVO COMENTARIOS 

 

 9

cualquier momento. 

Cuando con motivo de la solicitud de devolución la 
autoridad inicie facultades de comprobación con el 
objeto de comprobar la procedencia de la misma, los 
plazos a que hace referencia el párrafo sexto del 
presente artículo se suspenderán hasta que se emita la 
resolución en la que se resuelva la procedencia o no de 
la solicitud de devolución. El citado ejercicio de las 
facultades de comprobación concluirá dentro de un 
plazo máximo de noventa días contados a partir de la 
fecha en la que se notifique a los contribuyentes el 
inicio de dichas facultades. En el caso en el que la 
autoridad, para verificar la procedencia de la 
devolución, deba requerir información a terceros 
relacionados con el contribuyente, así como en el de los 
contribuyentes a que se refiere el apartado B del 
artículo 46-A de este Código, el plazo para concluir el 
ejercicio de facultades de comprobación será de ciento 
ochenta días contados a partir de la fecha en la que se 
notifique a los contribuyentes el inicio de dichas 
facultades. Estos plazos se suspenderán en los mismos 
supuestos establecidos en el artículo 46-A de este 
Código. 

  

El ejercicio de las facultades de comprobación para 
verificar la procedencia de la devolución, será 
independiente del ejercicio de otras facultades que 
ejerza la autoridad con el fin de comprobar el 
cumplimiento de las obligaciones fiscales del 
contribuyente. La autoridad fiscal podrá ejercer las 
facultades de comprobación con el objeto de verificar la 
procedencia de cada solicitud de devolución presentada 
por el contribuyente, aún cuando se encuentre referida 
a las mismas contribuciones, aprovechamientos y 
periodos. 

  

Si concluida la revisión efectuada en el ejercicio de 
facultades de comprobación para verificar la 
procedencia de la devolución, se autoriza ésta, la 
autoridad efectuará la devolución correspondiente 
dentro de los 10 días siguientes a aquél en el que se 
notifique la resolución respectiva. Cuando la devolución 
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se efectúe fuera del plazo mencionado se pagarán 
intereses que se calcularán conforme a lo dispuesto en 
el artículo 22-A de este Código. 

El fisco federal deberá pagar la devolución que proceda 
actualizada conforme a lo previsto en el artículo 17-A de 
este Código, desde el mes en que se realizó el pago de 
lo indebido o se presentó la declaración que contenga 
el saldo a favor y hasta aquél en el que la devolución 
esté a disposición del contribuyente. Para el caso de 
depósito en cuenta, se entenderá que la devolución 
está a disposición del contribuyente a partir de la fecha 
en que la autoridad efectúe el depósito en la institución 
financiera señalada en la solicitud de devolución. 

  

Cuando en el acto administrativo que autorice la 
devolución se determinen correctamente la 
actualización y los intereses que en su caso procedan, 
calculados a la fecha en la que se emita dicho acto 
sobre la cantidad que legalmente proceda, se 
entenderá que dicha devolución está debidamente 
efectuada siempre que entre la fecha de emisión de la 
autorización y la fecha en la que la devolución esté a 
disposición del contribuyente no haya trascurrido más 
de un mes. En el supuesto de que durante el mes 
citado se dé a conocer un nuevo índice nacional de 
precios al consumidor, el contribuyente tendrá derecho 
a solicitar la devolución de la actualización 
correspondiente que se determinará aplicando a la 
cantidad total cuya devolución se autorizó, el factor que 
se obtenga conforme a lo previsto en el artículo 17-A de 
este Código, restando la unidad a dicho factor. El factor 
se calculará considerando el periodo comprendido 
desde el mes en que se emitió la autorización y el mes 
en que se puso a disposición del contribuyente la 
devolución. 

  

El monto de la devolución de la actualización a que se 
refiere el párrafo anterior, deberá ponerse, en su caso, 
a disposición del contribuyente dentro de un plazo de 
cuarenta días siguientes a la fecha en la que se 
presente la solicitud de devolución correspondiente; 
cuando la entrega se efectúe fuera del plazo 
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mencionado, las autoridades fiscales pagarán intereses 
que se calcularán conforme a lo dispuesto en el artículo 
22-A de este Código. Dichos intereses se calcularán 
sobre el monto de la devolución actualizado por el 
periodo comprendido entre el mes en que se puso a 
disposición del contribuyente la devolución 
correspondiente y el mes en que se ponga a disposición 
del contribuyente la devolución de la actualización. 

Cuando las autoridades fiscales procedan a la 
devolución sin ejercer las facultades de comprobación a 
que se hace referencia en el párrafo noveno del 
presente artículo, la orden de devolución no implicará 
resolución favorable al contribuyente, quedando a salvo 
las facultades de comprobación de la autoridad. Si la 
devolución se hubiera efectuado y no procediera, se 
causarán recargos en los términos del artículo 21 de 
este Código, sobre las cantidades actualizadas, tanto 
por las devueltas indebidamente como por las de los 
posibles intereses pagados por las autoridades fiscales, 
a partir de la fecha de la devolución. 

  

La obligación de devolver prescribe en los mismos 
términos y condiciones que el crédito fiscal. Para estos 
efectos, la solicitud de devolución que presente el 
particular, se considera como gestión de cobro que 
interrumpe la prescripción, excepto cuando el particular 
se desista de la solicitud. 

  

La devolución podrá hacerse de oficio o a petición del 
interesado. 

  

El Servicio de Administración Tributaria, mediante 
disposiciones de carácter general, podrá establecer los 
casos en los que no obstante que se ordene el ejercicio 
de las facultades de comprobación a que hace 
referencia el párrafo noveno del presente artículo, 
regirán los plazos establecidos por el párrafo sexto del 
mismo, para efectuar la devolución. 

  

ARTÍCULO 29.- Cuando las leyes fiscales establezcan 
la obligación de expedir comprobantes por las 
actividades que se realicen, dichos comprobantes 
deberán reunir los requisitos que señala el Artículo 

ARTÍCULO 29. Cuando las leyes fiscales 
establezcan la obligación de expedir comprobantes 
por las actividades que se realicen, los 
contribuyentes deberán emitirlos mediante 

Se reforma el artículo para establecer el uso de 
comprobantes fiscales digitales emitidos a través del 
portal del SAT. 
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29-A de este Código. Las personas que adquieran 
bienes o usen servicios deberán solicitar el 
comprobante respectivo. 

documentos digitales a través de la página de 
Internet del Servicio de Administración Tributaria. 
Los comprobantes fiscales digitales deberán 
contener el sello digital del contribuyente que lo 
expida, el cual deberá estar amparado por un 
certificado expedido por el referido órgano 
desconcentrado, cuyo titular sea la persona 
física o moral que expida los comprobantes. Las 
personas que adquieran bienes, disfruten de su 
uso o goce, o usen servicios deberán solicitar el 
comprobante fiscal digital respectivo. 

 
Esta disposición entrará en vigor el 1 de enero de 
2011 de conformidad con la fracción I del ARTÍCULO 
DÉCIMO de las Disposiciones Transitorias. 
 
Por lo que respecta a los comprobantes impresos que 
reúnan requisitos fiscales, se podrán utilizar hasta 
agotar su vigencia, transcurrido el plazo sin que se 
utilicen deberán cancelarse como lo establece el art 38 
del RCFF.  
 
Actualmente en la RMF 2009 se establece lo relativo a 
la opción de emitir comprobantes fiscales digitales.  
 

Los comprobantes a que se refiere el párrafo 
anterior deberán ser impresos en los 
establecimientos que autorice la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público que cumplan con los 
requisitos que al efecto se establezcan mediante 
reglas de carácter general. Las personas que 
tengan establecimientos a que se refiere este 
párrafo deberán proporcionar a la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público la información relativa a 
sus clientes, a través de medios magnéticos, en los 
términos que fije dicha dependencia mediante 
disposiciones de carácter general. 

  

Para poder deducir o acreditar fiscalmente con base 
en los comprobantes a que se refiere el párrafo 
anterior, quien los utilice deberá cerciorarse de que 
el nombre, denominación o razón social y clave del 
Registro Federal de Contribuyentes de quien 
aparece en los mismos son los correctos, así como 
verificar que el comprobante contiene los datos 
previstos en el artículo 29-A de este Código. 

  

Cuarto párrafo (Se deroga)   

Quinto párrafo (Se deroga)   

Los contribuyentes con local fijo están obligados a   
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registrar el valor de los actos o actividades que 
realicen con el público en general, así como a 
expedir los comprobantes respectivos conforme a 
lo dispuesto en este Código y en su Reglamento. 
Cuando el adquirente de los bienes o el usuario del 
servicio solicite comprobante que reúna los 
requisitos para efectuar deducciones o 
acreditamientos de contribuciones, deberán expedir 
dichos comprobantes además de los señalados en 
este párrafo. 

El comprobante que se expida deberá señalar en 
forma expresa si el pago de la contraprestación que 
ampara se hace en una sola exhibición o en 
parcialidades. Cuando la contraprestación se pague 
en una sola exhibición, en el comprobante que al 
efecto se expida se deberá indicar el importe total 
de la operación y, cuando así proceda en términos 
de las disposiciones fiscales, el monto de los 
impuestos que se trasladan, desglosados por tasas 
de impuesto. Si la contraprestación se paga en 
parcialidades, en el comprobante se deberá indicar, 
además del importe total de la operación, que el 
pago se realizará en parcialidades y, en su caso, el 
monto de la parcialidad que se cubre en ese 
momento y el monto que por concepto de 
impuestos se trasladan en dicha parcialidad, 
desglosados por tasas de impuesto. 

  

Cuando el pago de la contraprestación se haga en 
parcialidades, los contribuyentes deberán expedir 
un comprobante por cada una de esas 
parcialidades, el cual deberá contener los requisitos 
previstos en las fracciones I, II, III y IV del artículo 
29-A de este Código, anotando el importe y número 
de la parcialidad que ampara, la forma como se 
realizó el pago, el monto de los impuestos 
trasladados, desglosados por tasas de impuesto 
cuando así proceda y, en su caso, el número y 
fecha del comprobante que se hubiese expedido 
por el valor total de la operación de que se trate. 

 
 

 

Las personas físicas y morales que cuenten con un   
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certificado de firma electrónica avanzada vigente y 
lleven su contabilidad en sistema electrónico, 
podrán emitir los comprobantes de las operaciones 
que realicen mediante documentos digitales, 
siempre que dichos documentos cuenten con sello 
digital amparado por un certificado expedido por el 
Servicio de Administración Tributaria, cuyo titular 
sea la persona física o moral que expida los 
comprobantes. 

Los contribuyentes que ejerzan la opción a que se 
refiere el párrafo anterior deberán cumplir con las 
obligaciones siguientes: 

Los contribuyentes a que se refiere el párrafo 
anterior, deberán cumplir además con las 
obligaciones siguientes: 

Asimismo se establece el procedimiento del nuevo 
esquema, en el cual el contribuyente descargará 
desde el portal del SAT la aplicación gratuita para 
generar: 
 
• El comprobante fiscal digital, utilizando su firma 

electrónica avanzada 
 
• Certificado para el uso de sellos digitales, con lo 

cual el contribuyente iniciará el procedimiento para 
generar el documento digital que deberá enviar al 
SAT vía mecanismos digitales, con la información 
correspondiente, para su validación y 
almacenamiento. 

 
Por su parte el SAT validará el cumplimiento de los 
requisitos establecidos, lo almacena, asigna folio y 
sello digital para que lo pueda entregar a su cliente. 

 I. Contar con un certificado de firma electrónica 
avanzada vigente. 

I. Tramitar ante el Servicio de Administración Tributaria 
el certificado para el uso de los sellos digitales. 

II. Tramitar ante el Servicio de Administración 
Tributaria el certificado para el uso de los sellos 
digitales.  

Los contribuyentes podrán optar por el uso de uno o 
más sellos digitales que se utilizarán exclusivamente 
para la emisión de los comprobantes mediante 
documentos digitales. El sello digital permitirá acreditar 
la autoría de los comprobantes electrónicos que 
emitan las personas físicas y morales. Los sellos 
digitales quedan sujetos a la misma regulación aplicable 
al uso de una firma electrónica avanzada. 

Los contribuyentes podrán optar por el uso de uno o 
más certificados de sellos digitales que se utilizarán 
exclusivamente para la emisión de los comprobantes 
mediante documentos digitales. El sello digital 
permitirá acreditar la autoría de los comprobantes 
fiscales digitales que emitan las personas físicas y 
morales. Los sellos digitales quedan sujetos a la 
misma regulación aplicable al uso de una firma 
electrónica avanzada.  

Los contribuyentes podrán tramitar la obtención de un 
certificado de sello digital para ser utilizado por todos 
sus establecimientos o locales, o bien, tramitar la 
obtención de un certificado de sello digital por cada uno 
de sus establecimientos. El Servicio de Administración 
Tributaria establecerá los requisitos de control e 
identificación a que se sujetará el uso del sello digital. 

Los contribuyentes podrán tramitar la obtención de 
un certificado de sello digital para ser utilizado por 
todos sus establecimientos o locales, o bien, tramitar 
la obtención de un certificado de sello digital por 
cada uno de sus establecimientos. El Servicio de 
Administración Tributaria establecerá mediante 
reglas de carácter general los requisitos de control 
e identificación a que se sujetará el uso del sello 
digital de los contribuyentes.  

La tramitación de un certificado de sello digital sólo 
podrá efectuarse mediante formato electrónico, que 
cuente con la firma electrónica avanzada de la persona 

La tramitación de un certificado de sello digital sólo 
podrá efectuarse mediante formato electrónico, que 
cuente con la firma electrónica avanzada de la 
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solicitante. persona solicitante.  

La emisión de los comprobantes fiscales digitales 
podrá realizarse por medios propios o a través de 
proveedores de servicios. Dichos proveedores de 
servicios deberán estar previamente autorizados 
por el Servicio de Administración Tributaria, 
cubriendo los requisitos que al efecto se señalen en 
reglas de carácter general, asimismo, deberán 
demostrar que cuentan con la tecnología necesaria 
para emitir los citados comprobantes. 

 

II. Incorporar en los comprobantes fiscales digitales 
que expidan los datos establecidos en las fracciones 
I, III, IV, V, VI y VII del artículo 29-A del Código. 

III. Cubrir, para los comprobantes que emita, los 
requisitos establecidos en el artículo 29-A de este 
Código, con excepción del previsto en la fracción 
VIII del citado precepto.  

Tratándose de operaciones que se realicen con el 
público en general, los comprobantes fiscales digitales 
deberán contener el valor de la operación sin que se 
haga la separación expresa entre el valor de la 
contraprestación pactada y el monto de los impuestos 
que se trasladen y reunir los requisitos a que se refieren 
las fracciones I y III del artículo 29-A del Código. 
Adicionalmente deberán reunir los requisitos previstos 
en las fracciones I, III, IV, V y VI de este artículo. 

Tratándose de operaciones que se realicen con el 
público en general, los comprobantes fiscales 
digitales deberán contener el valor de la operación 
sin que se haga la separación expresa entre el valor 
de la contraprestación pactada y el monto de los 
impuestos que se trasladen y reunir los requisitos a 
que se refieren las fracciones I y III del artículo 29-A 
de este Código, así como los requisitos previstos en 
las demás fracciones contenidas en este artículo. 

 IV. Remitir al Servicio de Administración 
Tributaria, el comprobante respectivo a través de 
los mecanismos digitales que para tal efecto el 
Servicio de Administración Tributaria determine 
mediante reglas de carácter general y antes de 
su expedición, para que ese órgano 
desconcentrado proceda a:  

 a) Validar el cumplimiento de los requisitos 
establecidos en la fracción III de este artículo.  

III. Asignar un número de folio correspondiente a 
cada comprobante fiscal digital que expidan conforme 
a lo siguiente:  

b) Asignar el folio del comprobante fiscal digital.  
 

 c) Incorporar el sello digital del Servicio de 
Administración Tributaria.  
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a) Deberán establecer un sistema electrónico de 
emisión de folios de conformidad con las reglas de 
carácter general que expida el Servicio de 
Administración Tributaria. 

  

b) Deberán solicitar previamente la asignación de 
folios al Servicio de Administración Tributaria. 

  

c) Deberán proporcionar mensualmente al Servicio 
de Administración Tributaria, a través de medios 
electrónicos, la información correspondiente a los 
comprobantes fiscales digitales que se hayan 
expedido con los folios asignados utilizados en el 
mes inmediato anterior a aquel en que se 
proporcione la información, de conformidad con las 
reglas de carácter general que al efecto emita dicho 
órgano. 

  

 El Servicio de Administración Tributaria podrá 
autorizar a proveedores de certificación de 
comprobantes fiscales digitales para que 
efectúen la validación, asignación de folio e 
incorporación del sello a que se refiere esta 
fracción. 

El SAT podrá autorizar a proveedores de certificación 
de comprobantes fiscales digitales para la validación, 
asignación de folios e incorporación del sello digital. 
 

 Los proveedores de certificación de 
comprobantes fiscales digitales a que se refiere 
el párrafo anterior, deberán estar previamente 
autorizados por el Servicio de Administración 
Tributaria, cumpliendo con los requisitos que al 
efecto se establezcan en las reglas de carácter 
general por dicho órgano desconcentrado. 

Para obtener la autorización como proveedores de 
certificación, deberán cumplir con los requisitos en 
reglas de carácter general. 

 El Servicio de Administración Tributaria podrá 
revocar las autorizaciones emitidas a los 
proveedores a que se refiere esta fracción en 
cualquier momento, cuando incumplan con 
alguna de las obligaciones establecidas en este 
artículo o en las disposiciones de carácter 
general que les sean aplicables. 

El SAT podrá revocar las autorizaciones a los 
proveedores de certificación de comprobantes 
digitales, por incumplimiento de las disposiciones 
aplicables. 

 Para los efectos del segundo párrafo de esta 
fracción, el Servicio de Administración Tributaria 
podrá proporcionar la información necesaria a 

Para autorizar a los proveedores de certificación de 
comprobantes fiscales digitales, el SAT proporcionará 
la información necesaria. 
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los proveedores autorizados de certificación de 
comprobantes fiscales digitales. 

 

IV. Proporcionar a sus clientes en documento impreso 
el comprobante electrónico cuando así les sea 
solicitado. El Servicio de Administración Tributaria 
determinará las especificaciones que deberán reunir 
los documentos impresos de los comprobantes 
fiscales digitales. 

V. Proporcionar a sus clientes, la impresión del 
comprobante fiscal digital cuando así les sea 
solicitado. El Servicio de Administración Tributaria 
determinará mediante reglas de carácter general, 
las especificaciones que deberá reunir la impresión 
de los citados comprobantes. 

 

Los contribuyentes deberán conservar y registrar en su 
contabilidad los comprobantes fiscales digitales que 
emitan. El registro en su contabilidad deberá ser 
simultáneo al momento de la emisión de los 
comprobantes fiscales digitales. 

Los contribuyentes deberán conservar y registrar en 
su contabilidad los comprobantes fiscales digitales 
que expidan.  

 

Los comprobantes fiscales digitales deberán archivarse 
y registrarse en los términos que establezca el Servicio 
de Administración Tributaria. 

Los comprobantes fiscales digitales deberán 
archivarse y registrarse en los términos que 
establezca el Servicio de Administración Tributaria. 

 

Los comprobantes fiscales digitales, así como los 
archivos y registros electrónicos de los mismos se 
consideran parte de la contabilidad del contribuyente, 
quedando sujetos a lo dispuesto por el artículo 28 de 
este Código. 

Los comprobantes fiscales digitales, así como los 
archivos y registros electrónicos de los mismos se 
consideran parte de la contabilidad del contribuyente, 
quedando sujetos a lo dispuesto por el artículo 28 de 
este Código. 

 

V. Cumplir con los requisitos que las leyes fiscales 
establezcan para el control de los pagos, ya sea en una 
sola exhibición o en parcialidades. 

VI. Cumplir con los requisitos que las leyes fiscales 
establezcan para el control de los pagos, ya sea en 
una sola exhibición o en parcialidades. 

 

VI. Cumplir con las especificaciones en materia de 
informática que determine el Servicio de Administración 
Tributaria. 

VII. Cumplir con las especificaciones que en materia 
de informática, determine el Servicio de 
Administración Tributaria mediante reglas de 
carácter general. 

 

Los contribuyentes que opten por emitir 
comprobantes fiscales digitales, no podrán emitir 
otro tipo de comprobantes fiscales, salvo los que 
determine el Servicio de Administración Tributaria. 

  

Los contribuyentes que deduzcan o acrediten 
fiscalmente con base en los comprobantes fiscales 
digitales, incluso cuando dichos comprobantes consten 
en documento impreso, para comprobar su 
autenticidad, deberán consultar en la página electrónica 

Los contribuyentes que deduzcan o acrediten 
fiscalmente con base en los comprobantes fiscales 
digitales, incluso cuando dichos comprobantes 
consten en documento impreso, para comprobar su 
autenticidad, deberán consultar en la página de 
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del Servicio de Administración Tributaria, si el número 
de folio que ampara el comprobante fiscal digital fue 
autorizado al emisor y si el certificado que ampare el 
sello digital se encuentra registrado en el Servicio de 
Administración Tributaria y no ha sido cancelado. 

Internet del Servicio de Administración Tributaria si 
el número de folio que ampara el comprobante fiscal 
digital fue autorizado al emisor y si el certificado que 
ampare el sello digital se encuentra registrado en 
dicho órgano desconcentrado y no ha sido 
cancelado. 

 Los contribuyentes que mediante reglas de 
carácter general determine el Servicio de 
Administración Tributaria podrán emitir sus 
comprobantes fiscales digitales por medios 
propios o a través de proveedores de servicios, 
cumpliendo con los requisitos que al efecto 
establezca ese órgano desconcentrado. 

Se reforma el esquema de comprobantes fiscales, al 
permitir la emisión del comprobante fiscal digital por el 
propio contribuyente o a través de un tercero. 

 Tratándose de operaciones cuyo monto no 
exceda de $2,000.00, los contribuyentes podrán 
emitir sus comprobantes fiscales en forma 
impresa por medios propios o a través de 
terceros, siempre y cuando reúnan los requisitos 
que se precisan en el artículo 29-A de este 
Código, con excepción del previsto en las 
fracciones II y IX del citado precepto. 

Se establece que en operaciones cuyo monto no 
exceda de $2,000 podrán imprimir sus comprobantes 
por si mismos o a través de un tercero mediante un 
dispositivo de seguridad por proveedores autorizados 
por el SAT. 
 
 

 Para emitir los comprobantes fiscales a que se 
refiere el párrafo anterior, los contribuyentes 
deberán solicitar la asignación de folios al 
Servicio de Administración Tributaria a través de 
su página de Internet, y cumplir con los 
requisitos que al efecto se establezcan mediante 
reglas de carácter general. 

Se indica el procedimiento para que el contribuyente 
pueda obtener los folios de sus comprobantes fiscales 
digitales. 
 
 
 

 Los contribuyentes deberán proporcionar 
trimestralmente al Servicio de Administración 
Tributaria a través de medios electrónicos, la 
información correspondiente a los comprobantes 
fiscales que hayan expedido con los folios 
asignados conforme al párrafo anterior. El 
Servicio de Administración Tributaria mediante 
reglas de carácter general establecerá las 
especificaciones para cumplir con lo previsto en 
este párrafo. De no proporcionar la información 
señalada en este párrafo, no se autorizarán 

El contribuyente deberá informará trimestralmente al 
SAT el detalle de la autorización de los folios 
autorizados. De no presentarse dicha información no 
será procedente la autorización de nuevos folios. 
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nuevos folios.  

 Para poder deducir o acreditar fiscalmente con 
base en los comprobantes a que se refiere el 
quinto párrafo de este artículo, quien los utilice 
deberá cerciorarse de que el nombre, 
denominación o razón social y clave de 
inscripción en el Registro Federal de 
Contribuyentes de quien aparece en los mismos 
son los correctos, así como comprobar la 
autenticidad del dispositivo de seguridad y la 
correspondencia con los datos del emisor del 
comprobante, en la página de Internet del 
Servicio de Administración Tributaria. 

Para poder deducir o acreditar quien los utilice, deberá 
cerciorarse de los datos correctos del contribuyente y  
comprobar la autenticidad del dispositivo de seguridad 
en la página de Internet del SAT. 

 Los proveedores de los dispositivos de 
seguridad a que se refiere la fracción VIII del 
artículo 29-A de este Código deberán 
proporcionar al Servicio de Administración 
Tributaria la información relativa a las 
operaciones con sus clientes en los términos que 
fije dicho órgano desconcentrado mediante 
reglas de carácter general. 

 

 Los contribuyentes con local fijo están obligados 
a registrar el valor de los actos o actividades que 
realicen con el público en general, así como a 
expedir los comprobantes respectivos conforme 
a lo dispuesto en este Código, su Reglamento y 
en las reglas de carácter general que para esos 
efectos emita el Servicio de Administración 
Tributaria. Cuando el adquirente de los bienes o 
el usuario del servicio solicite comprobante que 
reúna los requisitos para efectuar deducciones o 
acreditamientos de contribuciones, deberán 
expedir dichos comprobantes además de los 
señalados en este párrafo.  

 

 Los comprobantes que se expidan conforme a 
este artículo deberán señalar en forma expresa si 
el pago de la contraprestación que ampara se 
hace en una sola exhibición o en parcialidades. 
Cuando la contraprestación se pague en una sola 
exhibición, en el comprobante que al efecto se 

Los comprobantes deberán señalar en forma expresa 
si el pago se hace en una sola exhibición o en 
parcialidades.  



CONFRONTA CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
TEXTO VIGENTE TEXTO  NUEVO COMENTARIOS 

 

 20 

expida se deberá indicar el importe total de la 
operación y, cuando así proceda en términos de 
las disposiciones fiscales, el monto de los 
impuestos que se trasladan, desglosados por 
tasas de impuesto. Si la contraprestación se 
paga en parcialidades, en el comprobante se 
deberá indicar, además del importe total de la 
operación, que el pago se realizará en 
parcialidades y, en su caso, el monto de la 
parcialidad que se cubre en ese momento y el 
monto que por concepto de impuestos se 
trasladan en dicha parcialidad, desglosados por 
tasas de impuesto.  

 Cuando el pago de la contraprestación se haga 
en parcialidades, los contribuyentes deberán 
expedir un comprobante por cada una de esas 
parcialidades, el cual deberá contener los 
requisitos previstos en las fracciones I, II, III, IV y, 
en su caso, VIII tratándose de comprobantes 
impresos o IX en el caso de comprobantes 
fiscales digitales, del artículo 29-A de este 
Código, anotando el importe y número de la 
parcialidad que ampara, la forma como se realizó 
el pago, el monto de los impuestos trasladados, 
desglosados por tasas de impuesto cuando así 
proceda y, en su caso, el número y fecha del 
comprobante que se hubiese expedido por el 
valor total de la operación de que se trate.  

 

 Cuando los comprobantes no reúnan algún 
requisito de los establecidos en este artículo o en 
el artículo 29-A de este Código no podrán 
deducirse o acreditarse fiscalmente.  

 

Para los efectos de este artículo, se entiende por pago 
el acto por virtud del cual el deudor cumple o extingue 
bajo cualquier título alguna obligación. 

Para los efectos de este artículo, se entiende por 
pago el acto por virtud del cual el deudor cumple o 
extingue bajo cualquier título alguna obligación.  

 

ARTÍCULO 29-A.- Los comprobantes a que se refiere 
el Artículo 29 de este Código, además de los requisitos 
que el mismo establece, deberán reunir lo siguiente: 

  

I.- Contener impreso el nombre, denominación o razón   
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social, domicilio fiscal y clave del registro federal de 
contribuyente de quien los expida. Tratándose de 
contribuyentes que tengan más de un local o 
establecimiento, deberán señalar en los mismos el 
domicilio del local o establecimiento en el que se 
expidan los comprobantes. 

II.- Contener impreso el número de folio. II. Contener el número de folio asignado por el 
Servicio de Administración Tributaria o por el 
proveedor de certificación de comprobantes 
fiscales digitales y el sello digital a que se refiere 
la fracción IV, incisos b) y c) del artículo 29 de 
este Código. 

Se reforma la fracción II del artículo 29-A para dar 
congruencia a las modificaciones realizadas en el 
artículo 29 del CFF, respecto de los requisitos que 
deben cumplir los comprobantes fiscales digitales. 
Esta disposición entrará en vigor el 1 de enero de 
2011 de conformidad con la fracción I del ARTÍCULO 
DÉCIMO de las Disposiciones Transitorias. 

III.- Lugar y fecha de expedición.   

IV.- Clave del registro federal de contribuyentes de la 
persona a favor de quien expida. 

  

V.- Cantidad y clase de mercancías o descripción del 
servicio que amparen. 

  

VI. Valor unitario consignado en número e importe total 
consignado en número o letra, así como el monto de los 
impuestos que en los términos de las disposiciones 
fiscales deban trasladarse, desglosado por tasa de 
impuesto, en su caso. 

  

VII.- Número y fecha del documento aduanero, así 
como la aduana por la cual se realizó la importación, 
tratándose de ventas de primera mano de mercancías 
de importación. 

  

VIII.- Fecha de impresión y datos de identificación 
del impresor autorizado. 

VIII. Tener adherido un dispositivo de seguridad 
en los casos que se ejerza la opción prevista en 
el quinto párrafo del artículo 29 de este Código 
que cumpla con los requisitos y características 
que al efecto establezca el Servicio de 
Administración Tributaria, mediante reglas de 
carácter general.  

El contribuyente deberá adherir los dispositivos de 
seguridad a los comprobantes en papel. 
 
Esta disposición entrará en vigor el 1 de enero de 
2011 de conformidad con la fracción I del ARTÍCULO 
DÉCIMO de las Disposiciones Transitorias. 
 

 Los dispositivos de seguridad a que se refiere el 
párrafo anterior deberán ser adquiridos con los 
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proveedores que autorice el Servicio de 
Administración Tributaria.  

IX. Tratándose de comprobantes que amparen la 
enajenación de ganado, la reproducción del hierro de 
marcar de dicho ganado, siempre que se trate de aquél 
que deba ser marcado. 

IX. El certificado de sello digital del 
contribuyente que lo expide.  

 

 

Los comprobantes autorizados por el Servicio de 
Administración Tributaria deberán ser utilizados por 
el contribuyente, en un plazo máximo de dos años, 
dicho plazo podrá prorrogarse cuando se cubran 
los requisitos que al efecto señale la autoridad 
fiscal de acuerdo a reglas de carácter general que al 
efecto se expidan. La fecha de vigencia deberá 
aparecer impresa en cada comprobante. 
Transcurrido dicho plazo se considerará que el 
comprobante quedará sin efectos para las 
deducciones o acreditamientos previstos en las 
Leyes fiscales. 

Los dispositivos de seguridad referidos en la 
fracción VIII de este artículo que no hubieran sido 
utilizados por el contribuyente en un plazo de 
dos años contados a partir de la fecha en que se 
hubieran adquirido, deberán destruirse y los 
contribuyentes deberán dar aviso de ello al 
Servicio de Administración Tributaria, en los 
términos que éste establezca mediante reglas de 
carácter general.  

 

 

Los contribuyentes que realicen operaciones con el 
público en general, respecto de dichas operaciones 
deberán expedir comprobantes simplificados en los 
términos que señale el Reglamento de este Código. 
Dichos contribuyentes quedarán liberados de esta 
obligación cuando las operaciones con el público en 
general se realicen con un monedero electrónico que 
reúna los requisitos de control que para tal efecto 
establezca el Servicio de Administración Tributaria 
mediante reglas de carácter general. 

Los contribuyentes que realicen operaciones con el 
público en general, respecto de dichas operaciones 
deberán expedir comprobantes simplificados en los 
términos que señale el Servicio de Administración 
Tributaria en reglas de carácter general que para 
estos efectos emita. Dichos contribuyentes 
quedarán liberados de esta obligación cuando las 
operaciones con el público en general se realicen 
con un monedero electrónico que reúna los 
requisitos de control que para tal efecto establezca el 
Servicio de Administración Tributaria mediante reglas 
de carácter general.  

 

Último párrafo (Se deroga)   

ARTÍCULO 29-C. En las transacciones de 
adquisiciones de bienes, del uso o goce temporal de 
bienes, o de la prestación de servicios en que se realice 
el pago mediante cheque nominativo para abono en 
cuenta del beneficiario, mediante traspasos de cuenta 
en instituciones de crédito o casas de bolsa, tarjeta 
de crédito, débito o monedero electrónico, podrá utilizar 
como medio de comprobación para los efectos de las 

ARTÍCULO 29-C. En las transacciones de 
adquisiciones de bienes, del uso o goce temporal de 
bienes, o de la prestación de servicios en que se 
realice el pago mediante cheque nominativo para 
abono en cuenta del beneficiario, mediante 
traspasos de cuenta en entidades financieras o 
sociedades cooperativas de ahorro y préstamo, 
tarjeta de crédito, de débito o de servicio o 

Se reforma para incorporar el estado de cuenta de 
una tarjeta de servicio como comprobante del pago 
realizado, sin necesidad de documentación adicional. 
También se establece que los estados de cuenta 
puedan obtenerse vía electrónica y tengan los mismos 
efectos que los impresos. 
 
Esta disposición referida a comprobantes fiscales 
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deducciones o acreditamientos autorizados en las 
Leyes fiscales, el original del estado de cuenta de quien 
realice el pago citado, siempre que se cumpla lo 
siguiente: 

mediante monedero electrónico, podrá utilizar como 
medio de comprobación para los efectos de las 
deducciones o acreditamientos autorizados en las 
leyes fiscales, el original del estado de cuenta de 
quien realice el pago citado, siempre que se cumpla 
lo siguiente:  

digitales entrará en vigor el 1 de enero de 2011 de 
conformidad con la fracción I del ARTÍCULO DÉCIMO 
de las Disposiciones Transitorias. 
  

I. Consignen en el cheque la clave del Registro Federal 
de Contribuyentes de la persona a favor de quien se 
libre el cheque. Se presume, salvo prueba en contrario, 
que se cumplió con este requisito, cuando en el estado 
de cuenta que al efecto expida la institución de crédito o 
casa de bolsa se señale dicha clave del beneficiario del 
cheque. 

  

II. Cuenten con el documento expedido que contenga la 
clave del registro federal de contribuyentes del 
enajenante, el prestador del servicio o el otorgante del 
uso o goce temporal de los bienes; el bien o servicio de 
que se trate; el precio o contraprestación; la fecha de 
emisión y, en forma expresa y por separado los 
impuestos que se trasladan desglosados por tasa 
aplicable. 

  

III. Registren en la contabilidad, de conformidad con el 
Reglamento de este Código, la operación que ampare 
el cheque librado o el traspaso de cuenta. 

  

IV. Vinculen la operación registrada en el estado de 
cuenta directamente con el documento a que se refiere 
la fracción II del presente artículo, con la adquisición del 
bien, con el uso o goce, o con la prestación del servicio 
de que se trate y con la operación registrada en la 
contabilidad, en los términos del Reglamento de este 
Código. 

  

V. Conserven el original del estado de cuenta 
respectivo, durante el plazo que establece el artículo 30 
de este Código. 

  

El original del estado de cuenta que al efecto expida la 
institución de crédito o casa de bolsa deberá 
contener la clave del Registro Federal de 
Contribuyentes de quien enajene los bienes, otorgue su 

El original del estado de cuenta que se expida en 
términos del primer párrafo de este artículo 
deberá contener la clave de inscripción en el 
Registro Federal de Contribuyentes de quien 
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uso o goce, o preste el servicio. enajene los bienes, otorgue su uso o goce, o preste 
el servicio. En caso de que el estado de cuenta 
señale los datos a que se refiere la fracción II de 
este artículo, no será necesario contar con el 
documento a que se refiere la citada fracción.  

 Se presumirá que el estado de cuenta es original 
cuando el mismo sea exhibido de forma impresa, 
o bien de manera electrónica.  

Se adiciona para darle efectos de presunción de 
originales a los estados de cuenta impresos o 
electrónicos. 
 

Los contribuyentes que opten por aplicar lo dispuesto 
en este artículo, además de los requisitos establecidos 
en el mismo, deberán cumplir con los requisitos que en 
materia de documentación, cheques, monederos 
electrónicos y estados de cuenta, establezca el Servicio 
de Administración Tributaria mediante reglas de 
carácter general. 

  

Quienes opten por aplicar lo dispuesto en este artículo, 
deberán permitir a los visitadores, en el ejercicio de sus 
facultades de comprobación, consultar a través de 
medios electrónicos la información relativa a los 
estados de cuenta de que se trate, directamente en las 
instituciones de crédito o casas de bolsa, que hubiesen 
emitido dichos estados de cuenta. 

  

Lo dispuesto en este artículo no será aplicable 
tratándose del pago de bienes, uso o goce, o 
servicios, por los que se deban retener impuestos 
en los términos de las disposiciones fiscales ni en 
los casos en los que se trasladen impuestos 
distintos al impuesto al valor agregado. 

Quinto párrafo (Se deroga)  

Lo dispuesto en este artículo se aplicará sin perjuicio de 
las demás obligaciones que en materia de contabilidad 
deban cumplir los contribuyentes. 

  

Ante el incumplimiento de cualesquiera de los 
requisitos establecidos en este artículo, el estado de 
cuenta no será considerado como comprobante 
fiscal para los efectos de las deducciones o 
acreditamientos autorizados en las leyes fiscales. 

Ante el incumplimiento de cualquiera de los 
requisitos establecidos en este artículo, o bien, en el 
caso de que los datos contenidos en los estados 
de cuenta no correspondan con la información de 
los estados de cuenta proporcionados por las 
entidades financieras, las sociedades 
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cooperativas de ahorro y préstamo o las 
personas morales autorizadas para emitir tarjetas 
de crédito, de débito o de servicio o monederos 
electrónicos que emitan los citados estados de 
cuenta, los mismos no serán considerados como 
comprobantes fiscales para los efectos de las 
deducciones o acreditamientos autorizados en 
las leyes fiscales.  

ARTÍCULO 32.- Las declaraciones que presenten los 
contribuyentes serán definitivas y sólo se podrán 
modificar por el propio contribuyente hasta en tres 
ocasiones, siempre que no se haya iniciado el ejercicio 
de las facultades de comprobación. 

  

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, el 
contribuyente podrá modificar en más de tres ocasiones 
las declaraciones correspondientes, aún cuando se 
hayan iniciado las facultades de comprobación, en los 
siguientes casos:  

  

I.  Cuando sólo incrementen sus ingresos o el 
valor de sus actos o actividades. 

  

II.  Cuando sólo disminuyan sus deducciones o 
pérdidas o reduzcan las cantidades acreditables o 
compensadas o los pagos provisionales o de 
contribuciones a cuenta. 

  

III.  Cuando el contribuyente haga dictaminar por 
contador público autorizado sus estados financieros, 
podrá corregir, en su caso, la declaración original como 
consecuencia de los resultados obtenidos en el 
dictamen respectivo. 

  

IV.  Cuando la presentación de la declaración que 
modifica a la original se establezca como obligación por 
disposición expresa de Ley. 

  

Lo dispuesto en este precepto no limita las facultades 
de comprobación de las autoridades fiscales. 

  

La modificación de las declaraciones a que se refiere 
este artículo se efectuará mediante la presentación de 
declaración que sustituya a la anterior, debiendo 
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contener todos los datos que requiera la declaración 
aun cuando sólo se modifique alguno de ellos. 

Iniciado el ejercicio de facultades de comprobación, 
únicamente se podrá presentar declaración 
complementaria en las formas especiales a que se 
refieren los artículos 46, 48 y 76, según proceda, 
debiendo pagarse las multas que establece el citado 
artículo 76. 

  

Se presentará declaración complementaria conforme a 
lo previsto por el quinto párrafo del artículo 144 de este 
Código, caso en el cual se pagará la multa que 
corresponda, calculada sobre la parte consentida de la 
resolución y disminuida en los términos del séptimo 
párrafo del artículo 76 de este ordenamiento. 

  

Si en la declaración complementaria se determina que 
el pago efectuado fue menor al que correspondía, los 
recargos se computarán sobre la diferencia, en los 
términos del artículo 21 de este Código, a partir de la 
fecha en que se debió hacer el pago. 

  

 Para los efectos de este artículo, una vez que las 
autoridades fiscales hayan iniciado el ejercicio 
de sus facultades de comprobación no tendrán 
efectos las declaraciones complementarias de 
ejercicios anteriores que presenten los 
contribuyentes revisados cuando éstas tengan 
alguna repercusión en el ejercicio que se esté 
revisando.  

Se adiciona un octavo párrafo al artículo 32 para 
evitar que los contribuyentes alteren datos que puedan 
incidir en el ejercicio fiscal que se revisa, de 
declaraciones complementarias correspondientes a 
ejercicios anteriores al revisado. No tendrán efectos 
cuando se presenten una vez que la autoridad haya 
iniciado sus facultades de comprobación. 
 

ARTÍCULO 32-A.- Las personas físicas con actividades 
empresariales y las personas morales que se 
encuentran en alguno de los supuestos de las 
siguientes fracciones, están obligadas a dictaminar, en 
los términos del Artículo 52 del Código Fiscal de la 
Federación, sus estados financieros por contador 
público autorizado. 

  

I. Las que en el ejercicio inmediato anterior hayan 
obtenido ingresos acumulables superiores a 
$34,803,950.00, que el valor de su activo determinado 
en los términos de la Ley del Impuesto al Activo sea 

I. Las que en el ejercicio inmediato anterior hayan 
obtenido ingresos acumulables superiores a 
$34,803,950.00, que el valor de su activo 
determinado en los términos del artículo 9o-A de 

Se reforma el primer párrafo de la fracción I del 
artículo 32-A referido a la obligación de dictaminar 
para eliminar la referencia de la actualización del 17-A, 
toda vez que dicho artículo se reforma mismo que 
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superior a $69,607,920.00 o que por lo menos 300 de 
sus trabajadores les hayan prestado servicios en cada 
uno de los meses del ejercicio inmediato anterior. Las 
cantidades a que se refiere este párrafo se 
actualizarán anualmente, en los términos del 
artículo 17-A de este ordenamiento. 

la Ley del Impuesto sobre la Renta sea superior a 
$69,607,920.00 o que por lo menos trescientos de 
sus trabajadores les hayan prestado servicios en 
cada uno de los meses del ejercicio inmediato 
anterior.  
 

establece la mecánica general de actualización. 
 
Asimismo se sustituye la referencia a la LIA por LISR, 
ya que está abrogada la LIA. 

Para efectos de determinar si se está en lo dispuesto 
por esta fracción se considera como una sola persona 
moral el conjunto de aquéllas que reúna alguna de las 
características que se señalan a continuación, caso en 
el cual cada una de estas personas morales deberá 
cumplir con la obligación establecida por este Artículo: 

  

a) Que sean poseídas por una misma persona física o 
moral en más del 50% de las acciones o partes sociales 
con derecho a voto de las mismas. 

  

b) Cuando una misma persona física o moral ejerza 
control efectivo de ellas, aun cuando no determinen 
resultado fiscal consolidado. Se entiende que existe 
control efectivo, cuando se dé alguno de los siguientes 
supuestos:  

  

1. Cuando las actividades mercantiles de la sociedad de 
que se trate se realizan preponderantemente con la 
sociedad controladora o las controladas. 

  

2. Cuando la controladora o las controladas tengan 
junto con otras personas físicas o morales vinculadas 
con ellas, una participación superior al 50% en las 
acciones con derecho a voto de la sociedad de que se 
trate. En el caso de residentes en el extranjero, sólo se 
considerarán cuando residan en algún país con el que 
se tenga acuerdo amplio de intercambio de información. 

  

3. Cuando la controladora o las controladas tengan una 
inversión en la sociedad de que se trate, de tal 
magnitud que de hecho les permita ejercer una 
influencia preponderante en las operaciones de la 
empresa. 

  

Para los efectos de este inciso, se consideran 
sociedades controladoras o controladas las que en los 
términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta se 
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consideren como tales. 

II.- Las que estén autorizadas para recibir donativos 
deducibles en los términos de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta. En este caso, el dictamen se realizará en 
forma simplificada de acuerdo con las reglas generales 
que al efecto expida la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público. 

II.- Las que estén autorizadas para recibir donativos 
deducibles en los términos de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta. En este caso, el dictamen se 
realizará en forma simplificada de acuerdo con las 
reglas generales que al efecto expida la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público. Así como las que 
lleven al cabo programas de redondeo en ventas 
al público en general con la finalidad de utilizar u 
otorgar fondos, para si o con terceros. 

Se reforma la fracción II del artículo 32-A, para incluir 
el supuesto de las personas obligadas a dictaminar a 
las que lleven al cabo programas de redondeo en 
ventas al público en general con la finalidad de utilizar 
u otorgar fondos, para si o con terceros. 

III.- Las que se fusionen, por el ejercicio en que ocurra 
dicho acto. La persona moral que subsista o que surja 
con motivo de la fusión, se deberá dictaminar además 
por el ejercicio siguiente. La escindente y las 
escindidas, por el ejercicio fiscal en que ocurra la 
escisión y por el siguiente. Lo anterior no será aplicable 
a la escindente cuando ésta desaparezca con motivo de 
la escisión, salvo por el ejercicio en que ocurrió la 
escisión. 

  

En los casos de liquidación, tendrán la obligación de 
hacer dictaminar sus estados financieros del periodo de 
liquidación los contribuyentes que en el ejercicio regular 
inmediato anterior al periodo de liquidación hubieran 
estado obligados a hacer dictaminar sus estados 
financieros. 

  

IV.- Las entidades de la administración pública federal a 
que se refiere la Ley Federal de las Entidades 
Paraestatales, así como las que formen parte de la 
administración pública estatal o municipal. 

  

Los residentes en el extranjero que tengan 
establecimiento permanente en el país, deberán 
presentar un dictamen sobre el cumplimiento de sus 
obligaciones fiscales, únicamente por las actividades 
que desarrollen en dichos establecimientos, cuando se 
ubiquen en alguno de los supuestos de la fracción I de 
este artículo. En este caso, el dictamen se realizará de 
acuerdo con las reglas generales que al efecto expida 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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A partir del segundo ejercicio en que se encuentren en 
suspensión de actividades, los contribuyentes a que se 
refiere la fracción I de este artículo, no estarán 
obligados a hacer dictaminar sus estados financieros, a 
excepción de los casos en que, de conformidad con lo 
dispuesto en la Ley del Impuesto al Activo y su 
Reglamento, dichos contribuyentes continúen estando 
obligados al pago del impuesto a que se refiere esa 
Ley. 

  

Las personas físicas con actividades empresariales y 
las personas morales, que no estén obligadas a hacer 
dictaminar sus estados financieros por contador público 
autorizado, podrán optar por hacerlo, en los términos 
del artículo 52 de este Código. Asimismo, los residentes 
en el extranjero con establecimiento permanente en el 
país, que no estén obligados a dictaminar el 
cumplimiento de sus obligaciones fiscales, podrán optar 
por hacerlo de conformidad con las reglas generales 
que al efecto expida la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público. 

  

Los contribuyentes que opten por hacer dictaminar sus 
estados financieros a que se refiere el párrafo anterior, 
lo manifestarán al presentar la declaración del ejercicio 
del impuesto sobre la renta que corresponda al ejercicio 
por el que se ejerza la opción. Esta opción deberá 
ejercerse dentro del plazo que las disposiciones legales 
establezcan para la presentación de la declaración del 
ejercicio del impuesto sobre la renta. No se dará efecto 
legal alguno al ejercicio de la opción fuera del plazo 
mencionado. 

  

Los contribuyentes a que se refiere este artículo 
deberán presentar dentro de los plazos autorizados el 
dictamen formulado por contador público registrado, 
incluyendo la información y documentación, de acuerdo 
con lo dispuesto por el Reglamento de este Código, a 
más tardar el 30 de junio del año inmediato posterior a 
la terminación del ejercicio de que se trate. 

  

El Servicio de Administración Tributaria, mediante 
reglas de carácter general, podrá señalar periodos para 
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la presentación del dictamen por grupos de 
contribuyentes, tomando en consideración el registro 
federal de contribuyentes que corresponda a los 
contribuyentes que presenten dictamen. 

En el caso de que en el dictamen se determinen 
diferencias de impuestos a pagar, éstas deberán 
enterarse mediante declaración complementaria en las 
oficinas autorizadas dentro de los diez días posteriores 
a la presentación del dictamen. 

  

Los contribuyentes personas morales que dictaminen 
sus estados financieros por contador público registrado, 
podrán optar por efectuar sus pagos mensuales 
definitivos y aquellos que tengan el carácter de 
provisionales, considerando para ello el período 
comprendido del día 28 de un mes al día 27 del 
inmediato siguiente, salvo tratándose de los meses de 
diciembre y enero, en cuyo caso, el pago abarcará del 
26 de noviembre al 31 de diciembre del mismo año, y 
del 1o. de enero al 27 del mismo mes y año, 
respectivamente. Quienes ejerzan esta opción la 
deberán aplicar por años de calendario completos y por 
un período no menor de 5 años. 

  

ARTÍCULO 32-B.- Las instituciones de crédito 
tendrán las siguientes obligaciones: 

ARTÍCULO 32-B. Las entidades financieras y 
sociedades cooperativas de ahorro y préstamo 
tendrán las obligaciones siguientes:  

 

I. Anotar en los esqueletos para expedición de cheques 
el nombre, denominación o razón social y clave del 
registro federal de contribuyentes del primer titular de la 
cuenta, cuando éste sea persona moral o en el caso de 
personas físicas, cuando la cuenta se utilice para el 
desarrollo de su actividad empresarial. 

  

II. Abonar el importe de los cheques que contengan la 
expresión para abono en cuenta a la cuenta que se 
lleve o abra en favor del beneficiario. 

  

III. Recibir y procesar pagos y declaraciones por cuenta 
de las autoridades fiscales, en los términos que 
mediante reglas de carácter general establezca la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Dicha 

  



CONFRONTA CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
TEXTO VIGENTE TEXTO  NUEVO COMENTARIOS 

 

 31

dependencia y las instituciones de crédito celebrarán 
convenios en los que se pacten las características que 
deban reunir los servicios que presten dichas 
instituciones, así como las remuneraciones que por los 
mismos les correspondan. 

Para tal efecto, la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público y las instituciones de crédito determinarán de 
común acuerdo la retribución, considerando el costo 
promedio variable de operación por la prestación de 
estos servicios en que incurran dichas instituciones en 
su conjunto, aplicable para cada modalidad de los 
servicios de recepción y procesamiento de pagos y 
declaraciones, atendiendo a criterios de eficiencia. 

  

Las instituciones de crédito no podrán realizar cobros a 
los contribuyentes por los servicios que les 
proporcionen por la presentación de las declaraciones 
en los términos establecidos en el artículo 31 de este 
Código. 

  

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público efectuará 
la retención del impuesto al valor agregado que le sea 
trasladado con motivo de la prestación de los servicios 
a que se refiere esta fracción, el cual formará parte de 
los gastos de recaudación. 

  

IV. Proporcionar por conducto de la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores, la información de los depósitos, 
servicios, fideicomisos o cualquier tipo de operaciones, 
que soliciten las autoridades fiscales a través del mismo 
conducto. 

IV. Proporcionar directamente o por conducto de la 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores, de la 
Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el 
Retiro o de la Comisión Nacional de Seguros y 
Fianzas, según corresponda, la información de los 
depósitos, servicios, fideicomisos o cualquier tipo de 
operaciones, que soliciten las autoridades fiscales a 
través del mismo conducto.  

 

 Para efectos del párrafo anterior, el Servicio de 
Administración Tributaria podrá solicitar 
directamente a las entidades financieras y 
sociedades cooperativas de ahorro y préstamo, 
la información mencionada en dicho párrafo 
cuando la petición que formule derive del 
ejercicio de las facultades de comprobación a 
que se refieren los artículos 22 y 42 de este 

Se reforma la fracción IV del artículo 32-B para 
facultar al SAT para solicitar directamente a las 
entidades financieras y sociedades cooperativas de 
ahorro y préstamo la información adecuada y oportuna 
que le permita planear y programar sus actos de 
fiscalización en relación con el cobro de créditos 
fiscales firmes o del procedimiento administrativo de 
ejecución. 
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Código, en relación con el cobro de créditos 
fiscales firmes o del procedimiento 
administrativo de ejecución.  

V. Verificar el nombre, denominación o razón social, 
domicilio y clave del registro federal de contribuyentes o 
la que la sustituya de sus cuentahabientes. 

  

VI. Informar a la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público las declaraciones y pagos recibidos en los 
términos que se establezcan en las reglas de carácter 
general y en los convenios a que se refiere la fracción 
III de este artículo. Cuando no se proporcionen los 
servicios a que se refiere la fracción citada o la 
información no se presente de conformidad con lo 
establecido en las reglas y convenios mencionados, no 
se pagarán los gastos de recaudación previstos en 
dicha fracción. 

  

VII. Expedir los estados de cuenta a que se refiere el 
artículo 29-C de este Código, con los requisitos que al 
efecto emita el Servicio de Administración Tributaria 
mediante reglas de carácter general. 

VII. Expedir los estados de cuenta cumpliendo con 
lo previsto en el artículo 29-C de este Código y en 
las reglas de carácter general que al efecto emita el 
Servicio de Administración Tributaria.  

 

VIII. Cuando participen como fiduciarias en fideicomisos 
en los que se generen ingresos, deberán presentar ante 
el Servicio de Administración Tributaria, por cada uno 
de dichos fideicomisos, lo siguiente: 

  

A. A más tardar el 15 de febrero de cada año, la 
información siguiente: 

  

1. Nombre, domicilio, y país de residencia para efectos 
fiscales de los fideicomitentes y los fideicomisarios y, en 
su caso, registro federal de contribuyentes de ellos. 

  

2. Tipo de fideicomiso.   

3. Número del registro federal de contribuyentes que 
identifique el fideicomiso, en su caso. 

  

4. Respecto del año inmediato anterior, la información 
siguiente: 

  

a) Monto de las aportaciones efectuadas por los 
fideicomitentes al fideicomiso en el año. 
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b) Monto de los ingresos percibidos por el fideicomiso 
en el año. 

  

c) Monto de los ingresos a que se refiere el inciso 
anterior correspondientes a cada uno de los 
fideicomisarios, o en su defecto, a los fideicomitentes, 
salvo que se trate de fideicomisos emisores de 
certificados de participación colocados entre el gran 
público inversionista. 

  

B. A más tardar el 15 de febrero de cada año, la 
información relativa a las utilidades o pérdidas del 
ejercicio inmediato anterior, tratándose de los 
fideicomisos a que se refiere el artículo 13 de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta. 

  

Las obligaciones previstas en esta fracción, también 
serán aplicables a las aseguradoras y a las casas de 
bolsa que participen como fiduciarias en los contratos 
de fideicomiso. 

  

Las autoridades fiscales proveerán las medidas 
necesarias para garantizar la confidencialidad de la 
información que se deba presentar en los términos de 
esta fracción. Dicha información solamente deberá 
presentarse encriptada y con las medidas de seguridad 
que previamente acuerden las instituciones del sistema 
financiero y el Servicio de Administración Tributaria. 

  

El Servicio de Administración Tributaria, a través de 
reglas de carácter general, podrá disminuir la 
información que deben presentar los sujetos obligados 
en los términos de esta fracción, así como liberar de su 
presentación a determinados tipos de fideicomisos. 

  

ARTÍCULO 32-E.- Las casas de bolsa deberán 
expedir los estados de cuenta a que se refiere el 
artículo 29-C de este Código, con los requisitos que al 
efecto emita el Servicio de Administración Tributaria 
mediante reglas de carácter general. 

ARTÍCULO 32-E. Las personas morales 
autorizadas para emitir tarjetas de crédito, de 
débito o de servicio o monederos electrónicos, 
deberán expedir los estados de cuenta, en términos 
de las disposiciones aplicables, y de acuerdo con 
lo previsto en el artículo 29-C de este Código, y en 
las reglas de carácter general que al efecto emita el 
Servicio de Administración Tributaria.  

Se reforma el artículo 32-E para establecer la 
posibilidad de que la autoridad fiscal pueda solicitar 
directamente a las entidades financieras o sociedades 
cooperativas de ahorro y préstamo información 
contenida en el estado de cuenta del contribuyente 
para efectos de comprobación en aquellos casos en 
los que las autoridades fiscales hayan iniciado el 
ejercicio de sus facultades de comprobación respecto 
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 En aquellos casos en los que las autoridades 
fiscales hayan iniciado el ejercicio de sus 
facultades de comprobación respecto de un 
contribuyente, éstas podrán optar por solicitar 
directamente a las entidades financieras, las 
sociedades cooperativas de ahorro y préstamo y 
las personas morales que emitan tarjetas de 
crédito, de débito o de servicio o monederos 
electrónicos, la información contenida en el 
estado de cuenta, siempre que dichas 
autoridades cuenten con la denominación de la 
institución o persona moral y especifique el 
número de cuenta y el nombre del 
cuentahabiente o usuario, para el efecto de 
verificar la información contenida en los mismos, 
de conformidad con las disposiciones aplicables. 

de un contribuyente. 
 
Esta disposición entrará en vigor el 1 de enero de 
2011 de conformidad con la fracción I del ARTÍCULO 
DÉCIMO de las Disposiciones Transitorias. 

 El envío de la información señalada en el párrafo 
anterior será a través de los medios que 
establezca el Servicio de Administración 
Tributaria mediante disposiciones de carácter 
general.  

ARTÍCULO 40.- Cuando los contribuyentes, los 
responsables solidarios o terceros con ellos 
relacionados, se opongan u obstaculicen el ejercicio de 
las facultades de las autoridades fiscales, éstas podrán 
indistintamente: 

ARTÍCULO 40. Cuando los contribuyentes, los 
responsables solidarios o terceros con ellos 
relacionados, se opongan, impidan u obstaculicen 
físicamente el inicio o desarrollo del ejercicio de 
las facultades de las autoridades fiscales, éstas 
podrán aplicar como medidas de apremio, las 
siguientes: 

Se reforma el primer párrafo del artículo 40 para 
establecer la forma en que las autoridades fiscales 
podrán hacer uso de las medidas de apremio. 

I. Solicitar el auxilio de la fuerza pública.   

II. Imponer la multa que corresponda en los términos de 
este Código. 

  

 III.- Decretar el aseguramiento precautorio de los 
bienes o de la negociación del contribuyente. 

Se adiciona la fracción III para establecer como 
medida de apremio el embargo precautorio cuando el 
contribuyente obstaculice físicamente el ejercicio de 
facultades de comprobación. 

 Para los efectos de esta fracción, la autoridad 
que practique el aseguramiento precautorio 
deberá levantar acta circunstanciada en la que 
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precise de qué manera el contribuyente se 
opuso, impidió u obstaculizó físicamente el inicio 
o desarrollo del ejercicio de las facultades de las 
autoridades fiscales, y deberá observar en todo 
momento las disposiciones contenidas en la 
Sección II del Capítulo III, Título V de este 
Código. 

III. Solicitar a la autoridad competente se proceda por 
desobediencia a un mandato legítimo de autoridad 
competente. 

IV.- Solicitar a la autoridad competente se proceda 
por desobediencia a un mandato legítimo de 
autoridad competente. 

 

Para efectos de este artículo, las autoridades judiciales 
federales y los cuerpos de seguridad o policiales 
deberán prestar en forma expedita el apoyo que solicite 
la autoridad fiscal. 

  

 El apoyo a que se refiere el párrafo anterior 
consistirá en efectuar las acciones necesarias 
para que las autoridades fiscales ingresen al 
domicilio fiscal, establecimientos, sucursales, 
locales, puestos fijos o semifijos, lugares en 
donde se almacenen mercancías y en general 
cualquier local o establecimiento que se utilicen 
para el desempeño de las actividades de los 
contribuyentes, para estar en posibilidad de 
iniciar el acto de fiscalización o continuar el 
mismo; así como en brindar la seguridad 
necesaria a los visitadores. 

 

En los casos de cuerpos de seguridad pública de las 
Entidades Federativas, del Distrito Federal o de los 
Municipios, el apoyo se solicitará en los términos de los 
ordenamientos que regulan la Seguridad Pública o, en 
su caso, de conformidad con los acuerdos de 
colaboración administrativa que se tengan celebrados 
con la Federación. 

  

Artículo 41.- Cuando las personas obligadas a 
presentar declaraciones, avisos y demás documentos 
no lo hagan dentro de los plazos señalados en las 
disposiciones fiscales, las autoridades fiscales exigirán 
la presentación del documento respectivo ante las 
oficinas correspondientes, procediendo en forma 

Artículo 41. Cuando las personas obligadas a 
presentar declaraciones, avisos y demás 
documentos no lo hagan dentro de los plazos 
señalados en las disposiciones fiscales, las 
autoridades fiscales exigirán la presentación del 
documento respectivo ante las oficinas 

Se reforma el artículo 41 para crear mecanismos de 
control y vigilancia que doten a las autoridades fiscales 
de facultades más efectivas para que los 
contribuyentes cumplan con los requerimientos. 
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simultánea o sucesiva a realizar uno o varios de los 
actos siguientes: 

correspondientes, procediendo de la siguiente forma: 
 

 I. Imponer la multa que corresponda en los 
términos de este Código y requerir hasta en tres 
ocasiones la presentación del documento 
omitido otorgando al contribuyente un plazo de 
quince días para el cumplimiento de cada 
requerimiento. Si no se atienden los 
requerimientos se impondrán las multas 
correspondientes, que tratándose de 
declaraciones, será una multa por cada 
obligación omitida. La autoridad después del 
tercer requerimiento respecto de la misma 
obligación, podrá aplicar lo dispuesto en la 
siguiente fracción. 

Se podrá requerir al contribuyente hasta tres veces, 
con multa por cada obligación omitida, antes de hacer 
efectiva la multa correspondiente. 
 
Se precisa que deberá otorgarse al contribuyente un 
plazo de 15 días para cumplir con cada requerimiento. 

I. Tratándose de la omisión en la presentación de una 
declaración periódica para el pago de contribuciones, 
ya sea provisional o del ejercicio, podrán hacer efectiva 
al contribuyente o responsable solidario que haya 
incurrido en la omisión, una cantidad igual a la 
contribución que hubiera determinado en la última o 
cualquiera de las seis últimas declaraciones de que se 
trate, o la que resulte para dichos períodos de la 
determinación formulada por la autoridad, según 
corresponda, cuando haya omitido presentar 
oportunamente alguna declaración subsecuente 
para el pago de contribuciones propias o retenidas. 
Esta cantidad a pagar tendrá el carácter de pago 
provisional y no libera a los obligados de presentar la 
declaración omitida. 

II. Tratándose de la omisión en la presentación de 
una declaración periódica para el pago de 
contribuciones, una vez realizadas las acciones 
previstas en la fracción anterior, podrán hacer 
efectiva al contribuyente o al responsable solidario 
que haya incurrido en la omisión, una cantidad igual 
al monto mayor que hubiera determinado a su 
cargo en cualquiera de las seis últimas 
declaraciones de la contribución de que se trate. 
Esta cantidad a pagar no libera a los obligados de 
presentar la declaración omitida.  
 

Cuando no se cumpla lo anterior el cobro será una 
cantidad igual al: 
 
Monto mayor que hubiera determinado a su cargo en 
cualquiera de las seis últimas declaraciones. 
 

Cuando la omisión sea de una declaración de las que 
se conozca de manera fehaciente la cantidad a la que 
le es aplicable la tasa o cuota respectiva, la propia 
Secretaría podrá hacer efectiva al contribuyente, con 
carácter provisional, una cantidad igual a la 
contribución que a éste corresponda determinar, sin 
que el pago lo libere de presentar la declaración 
omitida. 

Cuando la omisión sea de una declaración de las 
que se conozca de manera fehaciente la cantidad a 
la que le es aplicable la tasa o cuota respectiva, la 
autoridad fiscal podrá hacer efectiva al 
contribuyente, una cantidad igual a la contribución 
que a éste corresponda determinar, sin que el pago 
lo libere de presentar la declaración omitida. 

 

 Si la declaración se presenta después de  
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haberse notificado al contribuyente la cantidad 
determinada por la autoridad conforme a esta 
fracción, dicha cantidad se disminuirá del 
importe que se tenga que pagar con la 
declaración que se presente, debiendo cubrirse, 
en su caso, la diferencia que resulte entre la 
cantidad determinada por la autoridad y el 
importe a pagar en la declaración. En caso de 
que en la declaración resulte una cantidad menor 
a la determinada por la autoridad fiscal, la 
diferencia pagada por el contribuyente 
únicamente podrá ser compensada en 
declaraciones subsecuentes. 

Si el contribuyente o responsable solidario presenta 
la declaración omitida antes de que se le haga 
efectiva la cantidad resultante conforme a lo 
previsto en esta fracción, queda liberado de hacer el 
pago determinado provisionalmente. Si la 
declaración se presenta después de haberse 
efectuado el pago provisional determinado por la 
autoridad, éste se disminuirá del importe que se 
tenga que pagar con la declaración que se presente. 

La determinación del crédito fiscal que realice la 
autoridad con motivo del incumplimiento en la 
presentación de declaraciones en los términos 
del presente artículo, podrá hacerse efectiva a 
través del procedimiento administrativo de 
ejecución a partir del tercer día siguiente a aquél 
en el que sea notificado el adeudo respectivo, en 
este caso el recurso de revocación sólo 
procederá contra el propio procedimiento 
administrativo de ejecución y en el mismo 
podrán hacerse valer agravios contra la 
resolución determinante del crédito fiscal. 

El PAE se hará efectivo a partir del tercer día siguiente 
a aquél en el que sea notificado el adeudo respectivo. 
 
 

II. Embargar precautoriamente los bienes o la 
negociación cuando el contribuyente haya omitido 
presentar declaraciones en los últimos tres 
ejercicios o cuando no atienda tres requerimientos 
de la autoridad en los términos de la fracción III de 
este Artículo por una misma omisión, salvo 
tratándose de declaraciones en que bastará con no 
atender un requerimiento. El embargo quedará sin 
efecto cuando el contribuyente cumpla con el 
requerimiento o dos meses después de practicado 
si no obstante el incumplimiento las autoridades 
fiscales no inician el ejercicio de sus facultades de 
comprobación. 

  

III. Imponer la multa que corresponda en los 
términos de este Código y requerir la presentación 
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del documento omitido en un plazo de quince días 
para el primero y de seis días para los 
subsecuentes requerimientos. Si no se atiende el 
requerimiento se impondrá la multa 
correspondiente, que tratándose de declaraciones 
será una multa por cada obligación omitida. La 
autoridad en ningún caso formulará más de tres 
requerimientos por una misma omisión. 

En el caso de la fracción III y agotados los actos 
señalados en la misma, se pondrán los hechos en 
conocimiento de la autoridad competente, para que se 
proceda por desobediencia a mandato legítimo de 
autoridad competente. 

En caso del incumplimiento a tres o más 
requerimientos respecto de la misma obligación, 
se pondrán los hechos en conocimiento de la 
autoridad competente, para que se proceda por 
desobediencia a mandato legítimo de autoridad 
competente.  

 

Artículo 42.- Las autoridades fiscales a fin de 
comprobar que los contribuyentes, los responsables 
solidarios o los terceros con ellos relacionados han 
cumplido con las disposiciones fiscales y, en su caso, 
determinar las contribuciones omitidas o los créditos 
fiscales, así como para comprobar la comisión de 
delitos fiscales y para proporcionar información a otras 
autoridades fiscales, estarán facultadas para: 

  

I.-  Rectificar los errores aritméticos, omisiones u 
otros que aparezcan en las declaraciones, solicitudes o 
avisos, para lo cual las autoridades fiscales podrán 
requerir al contribuyente la presentación de la 
documentación que proceda, para la rectificación del 
error u omisión de que se trate. 

  

II.  Requerir a los contribuyentes, responsables 
solidarios o terceros con ellos relacionados, para que 
exhiban en su domicilio, establecimientos o en las 
oficinas de las propias autoridades, a efecto de llevar a 
cabo su revisión, la contabilidad, así como que 
proporcionen los datos, otros documentos o informes 
que se les requieran. 

  

III.-  Practicar visitas a los contribuyentes, los 
responsables solidarios o terceros relacionados con 
ellos y revisar su contabilidad, bienes y mercancías. 
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IV.-  Revisar los dictámenes formulados por 
contadores públicos sobre los estados financieros de 
los contribuyentes y sobre las operaciones de 
enajenación de acciones que realicen, así como la 
declaratoria por solicitudes de devolución de saldos a 
favor de impuesto al valor agregado y cualquier otro 
dictamen que tenga repercusión para efectos fiscales 
formulado por contador público y su relación con el 
cumplimiento de disposiciones fiscales. 

  

V.  Practicar visitas domiciliarias a los 
contribuyentes, a fin de verificar el cumplimiento de las 
obligaciones fiscales en materia de la expedición de 
comprobantes fiscales y de la presentación de 
solicitudes o avisos en materia del registro federal de 
contribuyentes, así como para solicitar la exhibición de 
la documentación o los comprobantes que amparen la 
legal propiedad, posesión, estancia, tenencia o 
importación de las mercancías, y verificar que los 
envases o recipientes que contengan bebidas 
alcohólicas cuenten con el marbete o precinto 
correspondiente o, en su caso, que los envases que 
contenían dichas bebidas hayan sido destruidos, de 
conformidad con el procedimiento previsto en el artículo 
49 de este Código. 

V. Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, 
a fin de verificar el cumplimiento de las obligaciones 
fiscales en materia de la expedición de 
comprobantes fiscales y de la presentación de 
solicitudes o avisos en materia del Registro Federal 
de Contribuyentes; el cumplimiento de 
obligaciones en materia aduanera derivadas de 
autorizaciones o concesiones o de cualquier 
padrón o registro establecidos en las 
disposiciones relativas a dicha materia; verificar 
que la operación de los sistemas y registros 
electrónicos, que estén obligados a llevar los 
contribuyentes, se realice conforme lo 
establecen las disposiciones fiscales; así como 
para solicitar la exhibición de la documentación o los 
comprobantes que amparen la legal propiedad, 
posesión, estancia, tenencia o importación de las 
mercancías, y verificar que los envases o recipientes 
que contengan bebidas alcohólicas cuenten con el 
marbete o precinto correspondiente o, en su caso, 
que los envases que contenían dichas bebidas 
hayan sido destruidos, de conformidad con el 
procedimiento previsto en el artículo 49 de este 
Código. 

Se reforma la fracción V del artículo 42, respecto a 
facultades de comprobación se amplían para que se 
puedan verificar el cumplimiento de las obligaciones 
fiscales en materia aduanera derivadas de 
autorizaciones o concesiones y de cualquier padrón 
o registro aplicable, o verificar que la operación de 
los sistemas y registros electrónicos se realice como 
lo prevén las disposiciones fiscales en la expedición 
de comprobantes fiscales. 
 

Las autoridades fiscales podrán solicitar a los 
contribuyentes la información necesaria para su 
inscripción y actualización de sus datos en el citado 
registro e inscribir a quienes de conformidad con las 
disposiciones fiscales deban estarlo y no cumplan con 
este requisito. 

  

VI.-  Practicar u ordenar se practique avalúo o   
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verificación física de toda clase de bienes, incluso 
durante su transporte. 

VII.-  Recabar de los funcionarios y empleados 
públicos y de los fedatarios, los informes y datos que 
posean con motivo de sus funciones. 

  

VIII.-  Allegarse las pruebas necesarias para formular 
la denuncia, querella o declaratoria al ministerio público 
para que ejercite la acción penal por la posible comisión 
de delitos fiscales. Las actuaciones que practiquen las 
autoridades fiscales tendrán el mismo valor probatorio 
que la Ley relativa concede a las actas de la policía 
judicial; y la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a 
través de los abogados hacendarios que designe, será 
coadyuvante del ministerio público federal, en los 
términos del Código Federal de Procedimientos 
Penales. 

  

Las autoridades fiscales podrán ejercer estas facultades 
conjunta, indistinta o sucesivamente, entendiéndose 
que se inician con el primer acto que se notifique al 
contribuyente. 

  

En el caso de que la autoridad fiscal esté ejerciendo las 
facultades de comprobación previstas en las fracciones 
II, III y IV de este artículo y en el ejercicio revisado se 
disminuyan pérdidas fiscales, se podrá requerir al 
contribuyente dentro del mismo acto de comprobación 
la documentación comprobatoria que acredite de 
manera fehaciente el origen y procedencia de la pérdida 
fiscal, independientemente del ejercicio en que se haya 
originado la misma, sin que dicho requerimiento se 
considere como un nuevo acto de comprobación. 

  

La revisión que de las pérdidas fiscales efectúen las 
autoridades fiscales sólo tendrá efectos para la 
determinación del resultado del ejercicio sujeto a 
revisión. 

  

ARTÍCULO 49.- Para los efectos de lo dispuesto por la 
fracción V del artículo 42 de este Código, las visitas 
domiciliarias se realizarán conforme a lo siguiente: 

  

I.-  Se llevará a cabo en el domicilio fiscal, I. Se llevará a cabo en el domicilio fiscal, Se reforma la fracción I del artículo 49 para ampliar 



CONFRONTA CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
TEXTO VIGENTE TEXTO  NUEVO COMENTARIOS 

 

 41 

establecimientos, sucursales, locales, puestos fijos y 
semifijos en la vía pública, de los contribuyentes, 
siempre que se encuentren abiertos al público en 
general, donde se realicen enajenaciones, presten 
servicios o contraten el uso o goce temporal de bienes, 
así como en los lugares donde se almacenen las 
mercancías. 

establecimientos, sucursales, locales, puestos fijos y 
semifijos en la vía pública, de los contribuyentes, 
siempre que se encuentren abiertos al público en 
general, donde se realicen enajenaciones, presten 
servicios o contraten el uso o goce temporal de 
bienes, así como en los lugares donde se almacenen 
las mercancías o en donde se realicen las 
actividades relacionadas con las concesiones o 
autorizaciones o de cualquier padrón o registro 
en materia aduanera. 

los lugares en los que la autoridad fiscal ejerza sus 
facultades de comprobación en materia aduanera. 

II.-  Al presentarse los visitadores al lugar en donde 
deba practicarse la diligencia, entregarán la orden de 
verificación al visitado, a su representante legal, al 
encargado o a quien se encuentre al frente del lugar 
visitado, indistintamente, y con dicha persona se 
entenderá la visita de inspección. 

  

III.-  Los visitadores se deberán identificar ante la 
persona con quien se entienda la diligencia, 
requiriéndola para que designe dos testigos; si éstos no 
son designados o los designados no aceptan servir 
como tales, los visitadores los designarán, haciendo 
constar esta situación en el acta que levanten, sin que 
esta circunstancia invalide los resultados de la 
inspección. 

  

IV.-  En toda visita domiciliaria se levantará acta en 
la que se harán constar en forma circunstanciada los 
hechos u omisiones conocidos por los visitadores, en 
los términos de este Código y su Reglamento o, en su 
caso, las irregularidades detectadas durante la 
inspección. 

  

V.-  Si al cierre del acta de visita domiciliaria el 
visitado o la persona con quien se entendió la diligencia 
o los testigos se niegan a firmar el acta, o el visitado o 
la persona con quien se entendió la diligencia se niega 
a aceptar copia del acta, dicha circunstancia se 
asentará en la propia acta, sin que esto afecte la validez 
y valor probatorio de la misma; dándose por concluida 
la visita domiciliaria. 

  

VI.  Si con motivo de la visita domiciliaria a que se   
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refiere este artículo, las autoridades conocieron 
incumplimientos a las disposiciones fiscales, se 
procederá a la formulación de la resolución 
correspondiente. Previamente se deberá conceder al 
contribuyente un plazo de tres días hábiles para 
desvirtuar la comisión de la infracción presentando las 
pruebas y formulando los alegatos correspondientes. Si 
se observa que el visitado no se encuentra inscrito en el 
registro federal de contribuyentes, la autoridad requerirá 
los datos necesarios para su inscripción, sin perjuicio de 
las sanciones y demás consecuencias legales 
derivadas de dicha omisión. 

La resolución a que se refiere el párrafo anterior deberá 
emitirse en un plazo que no excederá de seis meses 
contados a partir del vencimiento del plazo señalado en 
el párrafo que antecede. 

  

ARTÍCULO 63. Los hechos que se conozcan con 
motivo del ejercicio de las facultades de comprobación 
previstas en este Código, o en las leyes fiscales, o bien 
que consten en los expedientes o documentos que 
lleven o tengan en su poder las autoridades fiscales, así 
como aquéllos proporcionados por otras autoridades, 
podrán servir para motivar las resoluciones de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público y de cualquier 
otra autoridad u organismo descentralizado competente 
en materia de contribuciones federales. 

ARTÍCULO 63. Los hechos que se conozcan con 
motivo del ejercicio de las facultades de 
comprobación previstas en este Código o en las 
leyes fiscales, o bien que consten en los 
expedientes, documentos o bases de datos que 
lleven, tengan acceso o en su poder las autoridades 
fiscales, así como aquéllos proporcionados por otras 
autoridades, podrán servir para motivar las 
resoluciones de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público y de cualquier otra autoridad u organismo 
descentralizado competente en materia de 
contribuciones federales. 

Se reforma el primer párrafo del artículo 63 para 
ampliar las facultades de comprobación de la 
autoridad fiscal para poder utilizar las bases de datos 
que lleven, tengan acceso o en su poder las 
autoridades fiscales. 

Cuando otras autoridades proporcionen expedientes o 
documentos a las autoridades fiscales conforme a lo 
dispuesto en el párrafo anterior, estas últimas deberán 
conceder a los contribuyentes un plazo de quince días, 
contado a partir de la fecha en la que les den a conocer 
tales expedientes o documentos, para manifestar por 
escrito lo que a su derecho convenga, lo cual formará 
parte del expediente administrativo correspondiente. 

  

Las mencionadas autoridades estarán a lo dispuesto en 
el primer párrafo de este artículo, sin perjuicio de su 
obligación de mantener la confidencialidad de la 
información proporcionada por terceros independientes 
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que afecte su posición competitiva, a que se refiere el 
artículo 69 de este Código. 

Las copias, impresiones o reproducciones que deriven 
del microfilm, disco óptico, medios magnéticos, 
digitales, electrónicos o magneto ópticos de 
documentos que tengan en su poder las autoridades, 
tienen el mismo valor probatorio que tendrían los 
originales, siempre que dichas copias, impresiones o 
reproducciones sean certificadas por funcionario 
competente para ello, sin necesidad de cotejo con los 
originales. 

  

También podrán servir para motivar las resoluciones de 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y cualquier 
otra autoridad u organismo descentralizado competente 
en materia de contribuciones federales, las actuaciones 
levantadas a petición de las autoridades fiscales, por 
las oficinas consulares. 

  

 Las autoridades fiscales presumirán como cierta 
la información contenida en los comprobantes 
fiscales digitales, en los comprobantes fiscales 
en forma impresa con dispositivo de seguridad y 
en las bases de datos que lleven, o tengan en su 
poder o a las que tengan acceso. 

Se adiciona un último párrafo al artículo 63 para 
otorgar la presunción de cierta de la información que 
contengan los comprobantes fiscales digitales. 
 
Esta disposición entrará en vigor el 1 de enero de 
2011 de conformidad con la fracción I del ARTÍCULO 
DÉCIMO de las Disposiciones Transitorias. 

ARTÍCULO 65.- Las contribuciones omitidas que las 
autoridades fiscales determinen como consecuencia del 
ejercicio de sus facultades de comprobación, así como 
los demás créditos fiscales, deberán pagarse o 
garantizarse, junto con sus accesorios, dentro de los 
cuarenta y cinco días siguientes a aquél en que haya 
surtido efectos para su notificación. 

ARTÍCULO 65. Las contribuciones omitidas que las 
autoridades fiscales determinen como consecuencia 
del ejercicio de sus facultades de comprobación, así 
como los demás créditos fiscales, deberán pagarse o 
garantizarse, junto con sus accesorios, dentro de los 
cuarenta y cinco días siguientes a aquél en que haya 
surtido efectos para su notificación, excepto 
tratándose de créditos fiscales determinados en 
términos del artículo 41, fracción II de este 
Código en cuyo caso el pago deberá de realizarse 
antes de que transcurra el plazo señalado en 
dicha fracción. 

Se reforma el artículo 65 para exceptuar de la 
obligación de pago y garantía del interés fiscal dentro 
del plazo de 45 días, los contribuyentes omisos en la 
presentación de una declaración para el pago de 
contribuciones. 

ARTÍCULO 69. El personal oficial que intervenga en los 
diversos trámites relativos a la aplicación de las 
disposiciones tributarias estará obligado a guardar 

ARTÍCULO 69. El personal oficial que intervenga en 
los diversos trámites relativos a la aplicación de las 
disposiciones tributarias estará obligado a guardar 

Se reforma el primer párrafo del artículo 69 para 
eliminar el secreto fiscal cuando se trate de verificar la 
información contenida en los comprobantes fiscales 
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absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones 
y datos suministrados por los contribuyentes o por 
terceros con ellos relacionados, así como los obtenidos 
en el ejercicio de las facultades de comprobación. Dicha 
reserva no comprenderá los casos que señalen las 
leyes fiscales y aquellos en que deban suministrarse 
datos a los funcionarios encargados de la 
administración y de la defensa de los intereses fiscales 
federales, a las autoridades judiciales en procesos del 
orden penal o a los Tribunales competentes que 
conozcan de pensiones alimenticias o en el supuesto 
previsto en el artículo 63 de este Código. Dicha reserva 
tampoco comprenderá la información relativa a los 
créditos fiscales firmes de los contribuyentes, que las 
autoridades fiscales proporcionen a las sociedades de 
información crediticia que obtengan autorización de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público de 
conformidad con la Ley para Regular las Sociedades de 
Información Crediticia, así como la que se proporcione 
para efectos de la notificación por terceros a que se 
refiere el último párrafo del artículo 134 de este Código. 

absoluta reserva en lo concerniente a las 
declaraciones y datos suministrados por los 
contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, 
así como los obtenidos en el ejercicio de las 
facultades de comprobación. Dicha reserva no 
comprenderá los casos que señalen las leyes 
fiscales y aquellos en que deban suministrarse datos 
a los funcionarios encargados de la administración y 
de la defensa de los intereses fiscales federales, a 
las autoridades judiciales en procesos del orden 
penal o a los Tribunales competentes que conozcan 
de pensiones alimenticias o en el supuesto previsto 
en el artículo 63 de este Código. Dicha reserva 
tampoco comprenderá la información relativa a los 
créditos fiscales firmes de los contribuyentes, que las 
autoridades fiscales proporcionen a las sociedades 
de información crediticia que obtengan autorización 
de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público de 
conformidad con la Ley para Regular las Sociedades 
de Información Crediticia, ni la que se proporcione 
para efectos de la notificación por terceros a que se 
refiere el último párrafo del artículo 134 de este 
Código, ni la que se proporcione a un 
contribuyente para verificar la información 
contenida en los comprobantes fiscales que 
pretendan deducir o acreditar, expedidos a su 
nombre en términos del artículo 29 de este 
ordenamiento. 

que se vayan a deducir o acreditar. 
 

La reserva a que se refiere el párrafo anterior no será 
aplicable tratándose de las investigaciones sobre 
conductas previstas en el artículo 400 Bis del Código 
Penal Federal, que realice la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público ni cuando, para los efectos del artículo 
26 de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y 
Servicios, la autoridad requiera intercambiar 
información con la Comisión Federal para la Protección 
contra Riesgos Sanitarios de la Secretaría de Salud. 

  

Tampoco será aplicable dicha reserva a la Unidad de 
Fiscalización de los Recursos de los Partidos Políticos, 
órgano técnico del Consejo General del Instituto 
Federal Electoral, en los términos establecidos por los 
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párrafos 3 y 4 del artículo 79 del Código Federal de 
Instituciones y Procedimientos Electorales, ni a las 
Salas del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación en los asuntos contenciosos directamente 
relacionados con la fiscalización de las finanzas de los 
partidos políticos. La información que deba 
suministrarse en los términos de este párrafo, sólo 
deberá utilizarse para los fines que dieron origen a la 
solicitud de información. 

Cuando las autoridades fiscales ejerzan las facultades a 
que se refiere el artículo 215 de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta, la información relativa a la identidad de 
los terceros independientes en operaciones 
comparables y la información de los comparables 
utilizados para motivar la resolución, sólo podrá ser 
revelada a los tribunales ante los que, en su caso, se 
impugne el acto de autoridad, sin perjuicio de lo 
establecido en los artículos 46, fracción IV y 48, fracción 
VII de este Código. 

  

Solo por acuerdo expreso del Secretario de Hacienda y 
Crédito Público se podrán publicar los siguientes datos 
por grupos de contribuyentes: nombre, domicilio, 
actividad, ingreso total, utilidad fiscal o valor de sus 
actos o actividades y contribuciones acreditables o 
pagadas. 

  

Mediante acuerdo de intercambio recíproco de 
información, suscrito por el Secretario de Hacienda y 
Crédito Público, se podrá suministrar la información a 
las autoridades fiscales de países extranjeros, siempre 
que se pacte que la misma sólo se utilizará para efectos 
fiscales y se guardará el secreto fiscal correspondiente 
por el país de que se trate. 

  

También se podrá proporcionar a la Secretaría del 
Trabajo y Previsión Social, previa solicitud expresa, 
información respecto de la participación de los 
trabajadores en las utilidades de las empresas 
contenida en la base de datos y sistemas institucionales 
del Servicio de Administración Tributaria, en los 
términos y condiciones que para tal efecto establezca el 
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citado órgano desconcentrado. 

ARTÍCULO 70.- La aplicación de las multas, por 
infracciones a las disposiciones fiscales, se hará 
independientemente de que se exija el pago de las 
contribuciones respectivas y sus demás accesorios, así 
como de las penas que impongan las autoridades 
judiciales cuando se incurra en responsabilidad penal. 

  

Cuando las multas no se paguen en la fecha 
establecida en las disposiciones fiscales, el monto de 
las mismas se actualizará desde el mes en que debió 
hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe, en los 
términos del Artículo 17-A de este Código. 

  

Para efectuar el pago de las cantidades que resulten en 
los términos de este artículo, las mismas se ajustarán 
de conformidad con el antepenúltimo párrafo del 
artículo 20 de este Código. 

  

Las multas que este Capítulo establece en por cientos o 
en cantidades determinadas entre una mínima y otra 
máxima, que se deban aplicar a los contribuyentes 
cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior al 
en que se aplica la multa no hayan excedido de 
$2,160,130.00, se considerarán reducidas en un 50%, 
salvo que en el precepto en que se establezcan se 
señale expresamente una multa menor para estos 
contribuyentes. 

Las multas que este Capítulo establece en por 
cientos o en cantidades determinadas entre una 
mínima y otra máxima, que se deban aplicar a los 
contribuyentes que tributen conforme al Título IV, 
Capítulo II, Sección III de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta, se considerarán reducidas en un 
50%, salvo que en el precepto en que se 
establezcan se señale expresamente una multa 
menor para estos contribuyentes. 

 

Cuando la multa aplicable a una misma conducta 
infraccionada, sea modificada posteriormente mediante 
reforma al precepto legal que la contenga, las 
autoridades fiscales aplicarán la multa que resulte 
menor entre la existente en el momento en que se 
cometió la infracción y la multa vigente en el momento 
de su imposición. 

  

ARTÍCULO 80.- A quien cometa las infracciones 
relacionadas con el Registro Federal de Contribuyentes 
a que se refiere el artículo 79, se impondrán las 
siguientes multas: 

  

I.  De $2,440.00 a $7,340.00, a las comprendidas 
en las fracciones I, II y VI. 
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II.  De $3,040.00 a $6,070.00, a la comprendida en 
la fracción III, salvo tratándose de contribuyentes que 
tributen conforme al Título IV, Capítulo II, Sección III de 
la Ley del Impuesto sobre la Renta, cuyos ingresos en 
el ejercicio inmediato anterior no hayan excedido de 
$2,160,130.00, supuestos en los que la multa será de 
$1,010.00 a $2,030.00. 

II. De $3,040.00 a $6,070.00, a la comprendida en la 
fracción III. Tratándose de contribuyentes que 
tributen conforme al Título IV, Capítulo II, Sección III 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, la multa será 
de $1,010.00 a $2,030.00.  
 

 

III.  Para la señalada en la fracción IV:   

a)  Tratándose de declaraciones, se impondrá 
una multa entre el 2% de las contribuciones declaradas 
y $5,200.00. En ningún caso la multa que resulte de 
aplicar el porcentaje a que se refiere este inciso será 
menor de $2,080.00 ni mayor de $5,200.00. 

  

b)  De $630.00 a $1,450.00, en los demás 
documentos. 

  

IV.  De $12,240.00 a $24,480.00, para la 
establecida en la fracción V. 

  

V.  De $2,430.00 a $7,310.00, a la comprendida en 
la fracción VII. 

  

VI.  De $12,180.00 a $24,350.00, a las 
comprendidas en las fracciones VIII y IX. 

  

ARTÍCULO 81.- Son infracciones relacionadas con la 
obligación de pago de las contribuciones, así como de 
presentación de declaraciones, solicitudes, avisos, 
informaciones o expedir constancias: 

ARTÍCULO 81. Son infracciones relacionadas con la 
obligación de pago de las contribuciones, así como 
de presentación de declaraciones, solicitudes, 
documentación, avisos, información o expedir 
constancias:  

 

I.  No presentar las declaraciones, las solicitudes, 
los avisos o las constancias que exijan las 
disposiciones fiscales, o no hacerlo a través de los 
medios electrónicos que señale la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público o presentarlos a 
requerimiento de las autoridades fiscales. No cumplir 
los requerimientos de las autoridades fiscales para 
presentar alguno de los documentos o medios 
electrónicos a que se refiere esta fracción, o cumplirlos 
fuera de los plazos señalados en los mismos. 
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II.-  Presentar las declaraciones, las solicitudes, los 
avisos, o expedir constancias, incompletos, con errores 
o en forma distinta a lo señalado por las disposiciones 
fiscales, o bien cuando se presenten con dichas 
irregularidades, las declaraciones o los avisos en 
medios electrónicos. Lo anterior no será aplicable 
tratándose de la presentación de la solicitud de 
inscripción al Registro Federal de Contribuyentes. 

  

III.  No pagar las contribuciones dentro del plazo 
que establecen las disposiciones fiscales, cuando se 
trate de contribuciones que no sean determinables por 
los contribuyentes, salvo cuando el pago se efectúe 
espontáneamente. 

  

IV.  No efectuar en los términos de las 
disposiciones fiscales los pagos provisionales de una 
contribución. 

  

V.  No proporcionar la información de las personas 
a las que les hubiera entregado cantidades en efectivo 
por concepto de subsidio para el empleo de 
conformidad con las disposiciones legales que lo 
regulan, o presentarla fuera del plazo establecido para 
ello. 

  

VI.  No presentar aviso de cambio de domicilio o 
presentarlo fuera de los plazos que señale el 
Reglamento de este Código, salvo cuando la 
presentación se efectúe en forma espontánea. 

  

VII.  No presentar la información manifestando las 
razones por las cuales no se determina impuesto a 
pagar o saldo a favor, por alguna de las obligaciones 
que los contribuyentes deban cumplir de conformidad 
con lo dispuesto por el artículo 31, sexto párrafo de este 
Código. 

  

VIII.-  No presentar la información a que se refieren 
los artículos 17 de la Ley del Impuesto sobre Tenencia 
o Uso de Vehículos o 19, fracciones VIII, IX y XII, de la 
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y 
Servicios, dentro del plazo previsto en dichos 
preceptos, o no presentarla conforme lo establecen los 
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mismos. 

IX.-  No proporcionar la información a que se refiere 
el artículo 20, penúltimo párrafo de este Código, en los 
plazos que establecen las disposiciones fiscales. 

  

X.-  No proporcionar la información relativa a los 
clientes que soliciten la impresión de comprobantes 
fiscales en términos del artículo 29, segundo párrafo 
de este Código dentro del plazo que establecen las 
disposiciones fiscales o presentarla incompleta o 
con errores. 

X. No cumplir, en la forma y términos señalados, 
con lo establecido en la fracción IV del artículo 29 
de este Código.  
 

 

XI.-  No incluir a todas las sociedades controladas 
en la solicitud de autorización para determinar el 
resultado fiscal consolidado que presente la sociedad 
controladora en términos del artículo 65, fracción I de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta, o no incorporar a la 
consolidación fiscal a todas las sociedades controladas 
en los términos del párrafo cuarto del artículo 70 de 
dicha Ley, cuando los activos de las sociedades 
controladas no incluidas o no incorporadas, representen 
en el valor total de los activos del grupo que consolide 
por cientos inferiores a los que establecen los citados 
preceptos. 

  

XII.  No presentar los avisos de incorporación o 
desincorporación al régimen de consolidación fiscal en 
términos de los artículos 70, último párrafo y 71, primer 
párrafo, de la Ley del Impuesto sobre la Renta o 
presentarlos en forma extemporánea. 

  

XIII.  No proporcionar la información de las personas 
a las que les hubiera otorgado donativos, de 
conformidad con los artículos 86 fracción IX inciso b), 
101, fracción VI, inciso b) y 133, fracción VII de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta, según sea el caso. 

  

XIV.  No proporcionar la información de las 
operaciones efectuadas en el año de calendario 
anterior, a través de fideicomisos por los que se 
realicen actividades empresariales, de conformidad con 
el artículo 86, fracción XVI de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta, según sea el caso. 
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XV.  No proporcionar la información sobre las 
inversiones que mantengan en acciones de empresas 
promovidas en el ejercicio inmediato anterior, así como 
la proporción que representan dichas inversiones en el 
total de sus activos, de conformidad con el artículo 50, 
último párrafo de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

  

XVI.  No proporcionar la información a que se refiere 
la fracción V del artículo 32 de la Ley del Impuesto al 
Valor Agregado a través de los medios, formatos 
electrónicos y plazos establecidos en dicha Ley, o 
presentarla incompleta o con errores. 

  

XVII.-  No presentar la declaración informativa de las 
operaciones efectuadas con partes relacionadas 
residentes en el extranjero durante el año de calendario 
inmediato anterior, de conformidad con los artículos 86, 
fracción XIII, 133, fracción X de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta, o presentarla incompleta o con errores. 

  

XVIII.-  No proporcionar la información a que se refiere 
el artículo 19, fracciones II, tercer párrafo, XIII y XV de 
la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y 
Servicios. 

  

XIX.-  No proporcionar la información a que se refiere 
el artículo 19, fracciones X y XVI de la Ley del Impuesto 
Especial sobre Producción y Servicios. 

  

XX.-  No presentar el aviso a que se refiere el último 
párrafo del artículo 9o. de este Código. 

  

XXI.-  No registrarse de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 19, fracciones XI y XIV de la Ley del 
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. 

  

XXII.-  No proporcionar la información relativa del 
interés real pagado por el contribuyente en el ejercicio 
de que se trate por créditos hipotecarios, en los 
términos de la fracción IV del artículo 176 de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta. 

  

XXIII.-  No proporcionar la información a que se refiere 
el penúltimo párrafo de la fracción VIII del artículo 29 de 
la Ley del Impuesto al Valor Agregado o presentarla 
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incompleta o con errores. 

XXIV.  No proporcionar la constancia a que se refiere 
la fracción II del artículo 59 de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta. 

  

XXV.  No dar cumplimiento a lo dispuesto en el 
artículo 28, fracción V del Código Fiscal de la 
Federación. 

  

XXVI.  No proporcionar la información a que se refiere 
la fracción VIII del artículo 32 de la Ley del Impuesto al 
Valor Agregado a través de los medios, formatos 
electrónicos y plazos establecidos en dicha Ley, o 
presentarla incompleta o con errores. 

  

XXVII.  No proporcionar la información a que se refiere 
el artículo 32-G de este Código, a través de los medios, 
formatos electrónicos y plazos establecidos en dicha 
Ley, o presentarla incompleta o con errores. 

  

XXVIII.  No cumplir con la obligación a que se refiere la 
fracción IV del artículo 117 de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta. 

  

XXIX.  No proporcionar la información señalada en el 
cuarto párrafo del artículo 30-A de esté Código o 
presentarla incompleta o con errores. 

  

XXX.  No proporcionar o proporcionar de forma 
extemporánea la documentación comprobatoria que 
ampare que las acciones objeto de la autorización a 
que se refiere el artículo 190 de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta, no han salido del grupo de sociedades 
o no presentar o presentar en forma extemporánea la 
información o el aviso a que se refieren los artículos 
262, fracción IV y 269 del Reglamento de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta. 

  

XXXI.  No proporcionar la información a que se 
refieren los artículos 86, fracción XIX, 97, fracción VI, 
133 fracción VII, 145, fracción V y 154-TER de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta, o presentarla en forma 
extemporánea. 

  

 XXXII. No proporcionar la información a que se Se reforman las fracciones XXXII y XXXIII del artículo 
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refiere el séptimo párrafo del artículo 29 de este 
Código.  

81 para establecer las infracciones correspondientes, 
derivados de las obligaciones comprendidas en el 
nuevo esquema de comprobantes fiscales digitales. 
 
Esta disposición entrará en vigor el 1 de enero de 
2011 de conformidad con la fracción I del ARTÍCULO 
DÉCIMO de las Disposiciones Transitorias. 
 

 XXXIII. No proporcionar la información a que se 
refiere el noveno párrafo del artículo 29 de este 
Código.  

 XXXIV. No proporcionar los datos, informes o 
documentos solicitados por las autoridades 
fiscales conforme a lo previsto en el primer 
párrafo del artículo 42-A de este Código.  

 

 XXXV. La omisión de destruir los dispositivos de 
seguridad no utilizados en términos del artículo 
29-A de este Código; así como no presentar el 
aviso correspondiente al Servicio de 
Administración Tributaria una vez destruidos en 
términos de las disposiciones correspondientes. 

 

ARTÍCULO 82.- A quien cometa las infracciones 
relacionadas con la obligación de presentar 
declaraciones, solicitudes o avisos, así como de expedir 
constancias a que se refiere el Artículo 81, se 
impondrán las siguientes multas: 

ARTÍCULO 82. A quien cometa las infracciones 
relacionadas con la obligación de presentar 
declaraciones, solicitudes, documentación, avisos o 
información, así como de expedir constancias a que 
se refiere el artículo 81 de este Código, se 
impondrán las siguientes multas: 

 

I.  Para la señalada en la fracción I:   

a)  De $980.00 a $12,240.00, tratándose de 
declaraciones, por cada una de las obligaciones no 
declaradas. Si dentro de los seis meses siguientes a la 
fecha en que se presentó la declaración por la cual se 
impuso la multa, el contribuyente presenta declaración 
complementaria de aquélla, declarando contribuciones 
adicionales, por dicha declaración también se aplicará 
la multa a que se refiere este inciso. 

  

b)  De $980.00 a $24,480.00, por cada obligación a 
que esté afecto, al presentar una declaración, solicitud, 
aviso o constancia, fuera del plazo señalado en el 
requerimiento o por su incumplimiento. 
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c)  De $9,390.00 a $18,770.00, por no presentar el 
aviso a que se refiere el primer párrafo del artículo 23 
de este Código. 

  

d)  De $10,030.00 a $20,070.00, por no presentar 
las declaraciones en los medios electrónicos estando 
obligado a ello, presentarlas fuera del plazo o no 
cumplir con los requerimientos de las autoridades 
fiscales para presentarlas o cumplirlos fuera de los 
plazos señalados en los mismos. 

  

e)  De $1,010.00 a $3,210.00, en los demás 
documentos. 

  

II.  Respecto de la señalada en la fracción II:   

a)  De $730.00 a $2,440.00, por no poner el 
nombre o domicilio o ponerlos equivocadamente, por 
cada uno. 

  

b)  De $30.00 a $60.00, por cada dato no 
asentado o asentado incorrectamente en la relación de 
clientes y proveedores contenidas en las formas 
oficiales. 

  

c)  De $130.00 a $240.00, por cada dato no 
asentado o asentado incorrectamente. Siempre que se 
omita la presentación de anexos, se calculará la multa 
en los términos de este inciso por cada dato que 
contenga el anexo no presentado. 

  

d)  De $490.00 a $1,220.00, por no señalar la 
clave que corresponda a su actividad preponderante 
conforme al catálogo de actividades que publique la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público mediante 
reglas de carácter general, o señalarlo 
equivocadamente. 

  

e)  De $3,000.00 a $10,030.00, por presentar 
medios electrónicos que contengan declaraciones 
incompletas, con errores o en forma distinta a lo 
señalado por las disposiciones fiscales. 

  

f)  De $890.00 a $2,660.00, por no presentar 
firmadas las declaraciones por el contribuyente o por el 
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representante legal debidamente acreditado. 

g)  De $450.00 a $1,200.00, en los demás 
casos. 

  

III.  De $980.00 a $24,480.00, tratándose de la 
señalada en la fracción III, por cada requerimiento. 

  

IV.  De 12,240.00 a $24,480.00, respecto de la 
señalada en la fracción IV, salvo tratándose de 
contribuyentes que de conformidad con la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, estén obligados a efectuar 
pagos provisionales trimestrales o cuatrimestrales, 
supuestos en los que la multa será de $1,220.00 a 
$7,340.00. 

  

V.  Para la señalada en la fracción V, la multa será 
de $8,410.00 a $16,820.00. 

  

VI.  Para la señalada en la fracción VI la multa será 
de $2,440.00 a $7,340.00. 

  

VII.  De $610.00 a $6,170.00, para la establecida en 
la fracción VII. 

  

VIII.  Para la señalada en la fracción VIII, la multa 
será de $46,440.00 a $139,310.00. 

  

IX.  De $7,340.00 a $24,480.00, para la establecida 
en la fracción IX. 

  

X.  De $20.00 a $50.00, para la establecida en la 
fracción X, por cada comprobante que impriman y 
respecto de los cuales no proporcionen 
información. En caso de reincidencia, la sanción 
consistirá en la clausura preventiva del 
establecimiento del contribuyente por un plazo de 3 
a 15 días y, en su caso, la cancelación de la 
autorización para imprimir comprobantes. Para 
determinar dicho plazo, las autoridades fiscales 
tomarán en consideración lo previsto por el artículo 
75 de este Código. 

X. De $8,000.00 a $15,000.00, para la establecida en 
la fracción X.  
 

 

XI.  De $93,280.00 a $124,390.00, para la 
establecida en la fracción XI, por cada sociedad 
controlada no incluida en la solicitud de autorización 

  



CONFRONTA CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
TEXTO VIGENTE TEXTO  NUEVO COMENTARIOS 

 

 55

para determinar el resultado fiscal consolidado o no 
incorporada a la consolidación fiscal. 

XII.  De $31,820.00 a $48,970.00, para la 
establecida en la fracción XII, por cada aviso de 
incorporación o desincorporación no presentado o 
presentado extemporáneamente, aun cuando el aviso 
se presente en forma espontánea. 

  

XIII. De $7,340.00 a $24,480.00, para la establecida 
en la fracción XIII. 

  

XIV. De $7,340.00 a $17,130.00, para la establecida 
en la fracción XIV. 

  

XV. De $61,210.00 a $122,410.00, para la 
establecida en la fracción XV. 

  

XVI. De $8,850.00 a $17,700.00, a la establecida en 
la fracción XVI. 

  

XVII. De $54,410.00 a $108,830.00, para la 
establecida en la fracción XVII. 

  

XVIII. De $6,940.00 a $11,560.00, para la establecida 
en la fracción XVIII. 

  

XIX. De $11,560.00 a $23,130.00, para la 
establecida en la fracción XIX. 

  

XX.  De $3,700.00 a $7,410.00, para la establecida 
en la fracción XX. 

  

XXI.  De $88,540.00 a $177,090.00, para la 
establecida en la fracción XXI. 

  

XXII.  De $3,700.00 a $7,410.00, por cada informe no 
proporcionado a los contribuyentes, para la establecida 
en la fracción XXII. 

  

XXIII.  De $10,620.00 a $19,470.00, a la establecida 
en la fracción XXIII. 

  

XXIV.  De $3,700.00 a $7,410.00, por cada constancia 
no proporcionada, para la establecida en la fracción 
XXIV. 

  

XXV.  De $24,690.00 a $43,210.00, para la   
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establecida en la fracción XXV. En el caso de 
reincidencia, la sanción consistirá en la clausura del 
establecimiento del contribuyente, por un plazo de 3 a 
15 días. Para determinar dicho plazo, las autoridades 
fiscales tomarán en consideración lo previsto por el 
artículo 75 de este Código. 

XXVI.  De $8,410.00 a $16,820.00, a la establecida en 
la fracción XXVI. 

  

XXVII.  De $8,410.00 a $16,820.00, a la establecida en 
la fracción XXVII. 

  

XXVIII.  De $510.00 a $770.00, a la establecida en la 
fracción XXVIII. 

  

XXIX.  De 34,070.00 a $170,370.00, a la establecida 
en la fracción XXIX. En caso de reincidencia la multa 
será de $68,150.00 a $340,740.00, por cada 
requerimiento que se formule. 

  

XXX.  De $111,490.00 a $158,730.00, a la establecida 
en la fracción XXX. 

  

XXXI.  De $111,490.00 a $158,730.00, a la establecida 
en la fracción XXXI. 

  

 XXXII. De $8,000.00 a $15,000.00, para la 
establecida en la fracción XXXII. 

Se reforma el artículo 82  para establecer las 
sanciones correspondientes por infracción a los 
supuestos establecidos en el artículo 81, derivados de 
las obligaciones comprendidas en el nuevo esquema 
de comprobantes fiscales digitales. 
 
Esta disposición entrará en vigor el 1 de enero de 
2011 de conformidad con la fracción I del ARTÍCULO 
DÉCIMO de las Disposiciones Transitorias. 

 XXXIII. De $8,000.00 a $15,000.00, para la 
establecida en la fracción XXXIII.  

 XXXIV. De $15,000.00 a $25,000.00 por cada 
solicitud no atendida, para la señalada en la 
fracción XXXIV. 

 

 XXXV. De $8,000.00 a $15,000.000 por cada 
dispositivo de seguridad que no se hubiere 
destruido o respecto de cuya destrucción no se 
hubiera presentado el aviso al Servicio de 
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Administración Tributaria, para la establecida en 
la fracción XXXV.  

ARTÍCULO 84.- A quien cometa las infracciones 
relacionadas con la obligación de llevar contabilidad a 
que se refiere el Artículo 83, se impondrán las 
siguientes sanciones: 

  

I.  De $1,070.00 a $10,670.00, a la comprendida 
en la fracción I. 

  

II.  De $230.00 a $5,330.00, a las establecidas en 
las fracciones II y III. 

  

III.  De $230.00 a $4,270.00, a la señalada en la 
fracción IV. 

  

IV.  De $12,070.00 a $69,000.00 a la señalada en la 
fracción VII, salvo tratándose de contribuyentes que 
tributen conforme al Título IV, Capítulo II, Sección III, de 
la Ley del Impuesto sobre la Renta, cuyos ingresos en 
el ejercicio inmediato anterior no hayan excedido de 
$2,160,130.00, supuestos en los que la multa será de 
$1,210.00 a $2,410.00. En el caso de reincidencia, las 
autoridades fiscales podrán, además, clausurar 
preventivamente el establecimiento del contribuyente 
por un plazo de 3 a 15 días. Para determinar dicho 
plazo, las autoridades fiscales tomarán en 
consideración lo previsto por el artículo 75 de este 
Código. 

IV. De $12,070.00 a $69,000.00, a la señalada en la 
fracción VII. Tratándose de contribuyentes que 
tributen conforme al Título IV, Capítulo II, Sección III, 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, la multa será 
de $1,210.00 a $2,410.00. En el caso de 
reincidencia, las autoridades fiscales podrán, 
además, clausurar preventivamente el 
establecimiento del contribuyente por un plazo de 3 a 
15 días. Para determinar dicho plazo, las autoridades 
fiscales tomarán en consideración lo previsto por el 
artículo 75 de este Código.  
 

 

V.  De $650.00 a $8,530.00, a la señalada en la 
fracción VI. 

  

VI.  De $12,070.00 a $69,000.00, a la señalada en 
la fracción IX cuando se trate de la primera infracción, 
salvo tratándose de contribuyentes que tributen 
conforme al Título IV, Capítulo II, Sección III de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta, cuyos ingresos en el 
ejercicio inmediato anterior no hayan excedido de 
$2,160,130.00, supuestos en los que la multa será de 
$1,210.00 a $2,410.00 por la primera infracción. En el 
caso de reincidencia, la sanción consistirá en la 
clausura preventiva del establecimiento del 
contribuyente por un plazo de 3 a 15 días. Para 

VI. De $12,070.00 a $69,000.00, a la señalada en la 
fracción IX cuando se trate de la primera infracción. 
Tratándose de contribuyentes que tributen conforme 
al Título IV, Capítulo II, Sección III de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, la multa será de $1,210.00 
a $2,410.00 por la primera infracción. En el caso de 
reincidencia, la sanción consistirá en la clausura 
preventiva del establecimiento del contribuyente por 
un plazo de 3 a 15 días. Para determinar dicho 
plazo, las autoridades fiscales tomarán en 
consideración lo previsto por el artículo 75 de este 
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determinar dicho plazo, las autoridades fiscales 
tomarán en consideración lo previsto por el artículo 75 
de este Código. 

Código.  
 

VII.  De $2,140.00 a $10,670.00, a la establecida en 
la fracción VIII. La multa procederá sin perjuicio de que 
los documentos microfilmados en contravención a las 
disposiciones fiscales carezcan de valor probatorio. 

  

VIII.  De $4,900.00 a $24,480.00, a la comprendida 
en la fracción XIII. 

  

IX.  De $9,790.00 a $97,930.00 y, en su caso, la 
cancelación de la autorización para recibir donativos 
deducibles, a la comprendida en la fracción X. 

  

X.  De $700.00 a $11,600.00 y la cancelación de la 
autorización para recibir donativos deducibles, a la 
comprendida en la fracción XI. 

  

XI.  De $470.00 a $9,290.00, a la comprendida en la 
fracción XII. 

  

XII.  De $1,220.00 a $3,680.00, a la comprendida en 
la fracción XIV, por cada documento en el que se omita 
incluir la clave vehicular referida. 

  

XIII.  De $1,230.00 a $3,700.00, a la señalada en la 
fracción XV, por cada operación no identificada en 
contabilidad. 

  

XIV.  De $22,720.00 a $34,070.00, a la comprendida 
en la fracción XVI, cuando el reporte no sea presentado 
por el contribuyente y de $8,410.00 a $16,820.00, 
cuando el reporte no sea presentado ante la asamblea 
de socios o accionistas por las personas señaladas en 
la fracción XX del artículo 86 de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta. 

  

ARTÍCULO 84-A.- Son infracciones en las que pueden 
incurrir las instituciones de crédito en relación a las 
obligaciones a que se refiere el Artículo 32-B de este 
Código, las siguientes: 

ARTÍCULO 84-A. Son infracciones en las que 
pueden incurrir las entidades financieras o 
sociedades cooperativas de ahorro y préstamo 
en relación a las obligaciones a que se refieren los 
artículos 32-B, 32-E y 156-Bis de este Código, las 
siguientes: 

Se reforma la fracción VII y se adicionan las VIII, IX y 
X  del artículo 84-A para adicionar otros supuestos 
como infracciones sobre inmovilización de depósitos, 
en las que pueden incurrir las entidades financieras y 
sociedades cooperativas de ahorro y préstamo. 
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I. No anotar en los esqueletos para expedición de 
cheques el nombre, denominación o razón social y la 
clave que corresponda al primer titular de la cuenta. 

  

II. Pagar en efectivo o abonar en cuenta distinta a la del 
beneficiario un cheque que tenga inserta la expresión 
para abono en cuenta. 

  

III. Procesar incorrectamente las declaraciones de pago 
de contribuciones que reciban. 

  

IV. No proporcionar la información relativa a depósitos, 
servicios o cualquier tipo de operaciones, solicitada por 
las autoridades fiscales, en los términos de la Ley de 
Instituciones de Crédito. 

  

V. Asentar incorrectamente o no asentar en los 
contratos respectivos el nombre, denominación o razón 
social, domicilio y clave del registro federal de 
contribuyentes o la que la sustituya, del cuentahabiente. 

  

VI. No transferir a la Tesorería de la Federación el 
importe de la garantía y sus rendimientos, dentro del 
plazo a que se refiere el artículo 141-A, fracción II de 
este Código. 

  

VII. No expedir los estados de cuenta a que se refiere 
el artículo 32-B de este Código. 

VII. No expedir los estados de cuenta o no 
proporcionar la información conforme a lo 
previsto en el artículo 32-B de este Código.  
 

 

 VIII. No realizar la inmovilización de depósitos a 
que se refiere el artículo 156-Bis de este Código. 

 

VIII. (Se deroga). IX. No informar a la autoridad fiscal sobre la 
inmovilización de los depósitos a que se refiere 
el artículo 156-Bis de este Código en el plazo 
señalado por dicha autoridad. 

 

 X. No proporcionar la información a que se 
refiere el artículo 32-E de este Código.  

 

ARTÍCULO 84-B.- A quién cometa las infracciones 
relacionadas con las instituciones de crédito a que se 
refiere el artículo 84-A de este Código, se le impondrán 

Artículo 84-B. A quien cometa las infracciones 
relacionadas con las entidades financieras o 
sociedades cooperativas de ahorro y préstamo a 
que se refiere el artículo 84-A de este Código, se le 

Se reforma el artículo 84-B para establecer 
congruencia a las infracciones del artículo 84-A para 
las entidades financieras o sociedades cooperativas 
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las siguientes multas: impondrán las siguientes multas: de ahorro y préstamo. 

I.  De $230.00 a $10,670.00, a la comprendida en 
la fracción I. 

  

II.  Por el 20% del valor del cheque a la establecida 
en la fracción II. 

  

III.  De $30.00 a $50.00, por cada dato no asentado 
o asentado incorrectamente, a la señalada en la 
fracción III. 

  

IV.  De $354,180.00 a $708,360.00, a la establecida 
en la fracción IV. 

  

V.  De $4,650.00 a $69,650.00, a la establecida en 
la fracción V. 

  

VI.  De $17,700.00 a $53,120.00, a la establecida 
en la fracción VI. 

  

VII.  De $70.00 a $140.00, por cada estado de 
cuenta no emitido en términos del artículo 32-B de este 
Código, a la señalada en la fracción VII. 

VII. De $70.00 a $140.00, por cada estado de cuenta 
no emitido en términos del artículo 32-B de este 
Código, y de $10,000.00 a $15,000.00 por no 
proporcionar la información, a las señaladas en la 
fracción VII. 

 

VIII.  (Se deroga). VIII. De $225,000.00 a $250,000.00, a las 
establecidas en la fracción VIII. 

 

 IX. De $225,000.00 a $250,000.00, a las 
establecidas en la fracción IX.  

 

 X. De $50,000.00 a $60,000.00, a la establecida en 
la fracción X.  

 

ARTÍCULO 84-G.- Se considera infracción en la que 
pueden incurrir las casas de bolsa en relación con las 
obligaciones a que se refiere el artículo 32-E de este 
Código, el no expedir los estados de cuenta a que 
se refiere el segundo párrafo del artículo 29-C de 
dicho ordenamiento, con los requisitos que al 
efecto emita la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público mediante reglas de carácter general. 

ARTÍCULO 84-G. Se considera infracción en la que 
pueden incurrir las casas de bolsa, el no 
proporcionar la información a que se refiere el 
artículo 60 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
respecto de contribuyentes que enajenen 
acciones con su intermediación.  
 

Se reforma el artículo 84-G para establecer como 
infracción a las casas de bolsa, el no proporcionar la 
información de las personas que hubieran enajenado 
acciones. 
 
Esta disposición entrará en vigor el 1 de enero de 
2011 de conformidad con la fracción I del ARTÍCULO 
DÉCIMO de las Disposiciones Transitorias. 
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Asimismo, se considera infracción en las que 
pueden incurrir las casas de bolsa, el no 
proporcionar la información a que se refiere el 
artículo 60 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
respecto de los contribuyentes que enajenen 
acciones con su intermediación. 

  

ARTÍCULO 84-H. A la casa de bolsa que cometa la 
infracción a que se refiere el primer párrafo del 
artículo 84-G de este Código se le impondrá una multa 
de $70.00 a $140.00 por cada traspaso asentado en 
un estado de cuenta que no cumpla los requisitos a 
que se refiere el artículo 32-E de este Código. 

ARTÍCULO 84-H. A la casa de bolsa que cometa la 
infracción a que se refiere el artículo 84-G de este 
Código se le impondrá una multa de $3,700.00 a 
$7,410.00 por cada informe no proporcionado.  
 

 

A la casa de bolsa que cometa la infracción a que se 
refiere el segundo párrafo del artículo 84-G de este 
Código, se le impondrá una multa de $3,700.00 a 
$7,410.00 por cada informe no proporcionado. 

  

 ARTÍCULO 84-I. Se considera infracción en la que 
pueden incurrir las personas morales autorizadas 
para emitir tarjetas de crédito, de débito o de 
servicio o monederos electrónicos, en relación 
con las obligaciones a que se refiere el artículo 
32-E de este Código, el no expedir los estados de 
cuenta cumpliendo con lo previsto en el artículo 
29-C de este Código y en las reglas de carácter 
general que para tal efecto emita el Servicio de 
Administración Tributaria. 

Se adiciona el artículo 84-I para establecer las 
infracciones y multas en que pueden incurrir las 
personas morales autorizadas para emitir tarjetas de 
crédito de débito o de servicio o monederos 
electrónicos. 
 
Esta disposición entrará en vigor el 1 de enero de 
2011 de conformidad con la fracción I del ARTÍCULO 
DÉCIMO de las Disposiciones Transitorias. 
 

 ARTÍCULO 84-J. A las personas morales que 
cometan la infracción a que se refiere el artículo 
84-I de este Código, se les impondrá una multa 
de $70.00 a $140.00 por cada operación que no 
cumpla con los requisitos a que se refiere el 
artículo 32-E de este Código, asentada en un 
estado de cuenta. 

 

 ARTÍCULO 84-K. Se considera infracción en la 
que pueden incurrir las personas morales a que 
se refiere el artículo 84-I de este Código, el no 
proporcionar al Servicio de Administración 
Tributaria la información contenida en los 
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estados de cuenta, a que se refiere el artículo 32-
E de este Código. 

 ARTÍCULO 84-L. A las las personas morales a 
que se refiere el artículo 84-I de este Código, que 
cometan la infracción a que se refiere el artículo 
84-K de este Código se les impondrá una multa 
de $50,000.00 a $60,000.00, por no proporcionar 
la información del estado de cuenta que se haya 
requerido.  

 

ARTÍCULO 109.- Será sancionado con las mismas 
penas del delito de defraudación fiscal, quien: 

  

I. Consigne en las declaraciones que presente para los 
efectos fiscales, deducciones falsas o ingresos 
acumulables menores a los realmente obtenidos o 
determinados conforme a las leyes. En la misma forma 
será sancionada aquella persona física que perciba 
dividendos, honorarios o en general preste un servicio 
personal independiente o esté dedicada a actividades 
empresariales, cuando realice en un ejercicio fiscal 
erogaciones superiores a los ingresos declarados en el 
propio ejercicio y no compruebe a la autoridad fiscal el 
origen de la discrepancia en los plazos y conforme al 
procedimiento establecido en la Ley del Impuesto sobre 
la Renta. 

  

II. Omita enterar a las autoridades fiscales, dentro del 
plazo que la ley establezca, las cantidades que por 
concepto de contribuciones hubiere retenido o 
recaudado. 

  

III. Se beneficie sin derecho de un subsidio o estímulo 
fiscal. 

  

IV. Simule uno o más actos o contratos obteniendo un 
beneficio indebido con perjuicio del fisco federal. 

  

V. Sea responsable por omitir presentar, por más de 
doce meses, la declaración de un ejercicio que exijan 
las leyes fiscales, dejando de pagar la contribución 
correspondiente. 

  

VI. (Se deroga) VI. Comercialice los dispositivos de seguridad a Se adiciona la fracción VI del artículo 109 para 
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que se refiere la fracción VIII del artículo 29-A de 
este Código. Se entiende que se comercializan 
los citados dispositivos cuando la autoridad 
encuentre dispositivos que contengan datos de 
identificación que no correspondan al 
contribuyente para el que fueron autorizados. 

equiparar al delito de defraudación fiscal, la 
comercialización de dispositivos de seguridad de 
comprobantes digitales que no correspondan al 
contribuyente autorizado. 
 
Esta disposición entrará en vigor el 1 de enero de 
2011 de conformidad con la fracción I del ARTÍCULO 
DÉCIMO de las Disposiciones Transitorias. 

 VII. Darle efectos fiscales a los comprobantes 
cuyos dispositivos de seguridad no reúnan los 
requisitos de los artículos 29 y 29-A de este 
Código. 

Se adiciona para equiparar al delito de defraudación 
fiscal, dar efectos fiscales a los comprobantes con 
dispositivos de seguridad que no reúnan los requisitos 
fiscales. 
 
Esta disposición entrará en vigor el 1 de enero de 
2011 de conformidad con la fracción I del ARTÍCULO 
DÉCIMO de las Disposiciones Transitorias. 

 VIII. Darle efectos fiscales a los comprobantes 
digitales cuando no reúnan los requisitos de los 
artículos 29 y 29-A de este Código. 

Se adiciona para equiparar al delito de defraudación 
fiscal, dar efectos fiscales a los comprobantes digitales 
que no reúnan los requisitos fiscales. 
 
Esta disposición entrará en vigor el 1 de enero de 
2011 de conformidad con la fracción I del ARTÍCULO 
DÉCIMO de las Disposiciones Transitorias. 

VII. (Se deroga)   

No se formulará querella, si quien encontrándose en los 
supuestos anteriores, entera espontáneamente, con sus 
recargos, el monto de la contribución omitida o del 
beneficio indebido antes de que la autoridad fiscal 
descubra la omisión o el perjuicio, o medie 
requerimiento, orden de visita o cualquier otra gestión 
notificada por la misma, tendiente a la comprobación 
del cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

  

ARTÍCULO 113.- Se impondrá sanción de tres meses a 
seis años de prisión, al que dolosamente:  

ARTÍCULO 113. Se impondrá sanción de tres meses 
a seis años de prisión, al que:  

Se reforma la fracción III el artículo 113 para 
establecer sanciones a quienes fabrique o altere 
dispositivos de seguridad de comprobantes. 
 
Esta disposición entrará en vigor el 1 de enero de 
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2011 de conformidad con la fracción I del ARTÍCULO 
DÉCIMO de las Disposiciones Transitorias. 

I. Altere o destruya los aparatos de control, sellos o 
marcas oficiales colocados con fines fiscales o impida 
que se logre el propósito para el que fueron colocados. 

  

II. Altere o destruya las máquinas registradoras de 
operación de caja en las oficinas recaudadoras, o al 
que tenga en su poder marbetes o precintos sin 
haberlos adquirido legalmente o los enajene, sin estar 
autorizado para ello. 

  

III. Reproduzca o imprima los comprobantes 
impresos a que se refiere el artículo 29 de este 
Código, sin estar autorizado por la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público para imprimir 
comprobantes fiscales o cuando estando 
autorizado para ello, no se cuente con la orden de 
expedición correspondiente. 

III. Fabrique, falsifique, reproduzca, enajene 
gratuita u onerosamente, distribuya, 
comercialice, transfiera, transmita, obtenga, 
guarde, conserve, reciba en depósito, introduzca 
a territorio nacional, sustraiga, use, oculte, 
destruya, modifique, altere, manipule o posea 
dispositivos de seguridad, sin haberlos adquirido 
en términos del artículo 29-A, fracción VIII de este 
Código. 

 

ARTÍCULO 143.- Las garantías constituidas para 
asegurar el interés fiscal a que se refieren las 
fracciones II, IV y V del Artículo 141 de este Código, se 
harán efectivas a través del procedimiento 
administrativo de ejecución. 

  

Si la garantía consiste en depósito de dinero en 
institución nacional de crédito autorizada, una vez 
que el crédito fiscal quede firme se ordenará su 
aplicación por la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público. 

Si la garantía consiste en depósito de dinero en 
alguna entidad financiera o sociedad cooperativa 
de ahorro y préstamo, una vez que el crédito fiscal 
quede firme se ordenará su aplicación por la 
autoridad fiscal. 

 

Tratándose de fianza a favor de la Federación, otorgada 
para garantizar obligaciones fiscales a cargo de 
terceros, al hacerse exigible, se aplicará el 
procedimiento administrativo de ejecución con las 
siguientes modalidades: 

  

a) La autoridad ejecutora requerirá de pago a la 
afianzadora, acompañando copia de los documentos 
que justifiquen el crédito garantizado y su exigibilidad. 
Para ello la afianzadora designará, en cada una de las 
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regiones competencia de las Salas Regionales del 
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, un 
apoderado para recibir requerimientos de pago y el 
domicilio para dicho efecto, debiendo informar de los 
cambios que se produzcan dentro de los quince días 
siguientes al en que ocurran. La citada información se 
proporcionará a la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, misma que se publicará en el Diario Oficial de 
la Federación para conocimiento de las autoridades 
ejecutoras. Se notificará el requerimiento por estrados 
en las regiones donde no se haga alguno de los 
señalamientos mencionados. 

b) Si no se paga dentro del mes siguiente a la fecha en 
que surta efectos la notificación del requerimiento, la 
propia ejecutora ordenará a la autoridad competente de 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público que 
remate, en bolsa, valores propiedad de la afianzadora 
bastantes para cubrir el importe de lo requerido y hasta 
el límite de lo garantizado, y le envíe de inmediato su 
producto. 

  

En el caso de que las instituciones de fianzas 
interpongan medios de defensa en contra del 
requerimiento de pago y no obtengan resolución 
favorable, las cantidades garantizadas deberán pagarse 
actualizadas por el periodo comprendido entre la fecha 
en que se debió efectuar el pago y la fecha en que se 
paguen dichas cantidades. Asimismo, causarán 
recargos por concepto de indemnización al fisco federal 
por falta de pago oportuno, mismos que se calcularán 
sobre las cantidades garantizadas actualizadas por el 
periodo mencionado con anterioridad, aplicando la tasa 
que resulte de sumar las aplicables en cada año para 
cada uno de los meses transcurridos en el periodo de 
actualización citado. La tasa de recargos para cada uno 
de los meses del periodo mencionado, será la que 
resulte de incrementar en 50% a la que mediante Ley 
fije anualmente el Congreso de la Unión, y se causarán 
por cada mes o fracción que transcurra a partir de que 
debió hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe. 
Los recargos mencionados se causarán hasta por 5 
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años. 

ARTÍCULO 145. Las autoridades fiscales exigirán el 
pago de los créditos fiscales que no hubieren sido 
cubiertos o garantizados dentro de los plazos señalados 
por la Ley, mediante procedimiento administrativo de 
ejecución. 

  

Se podrá practicar embargo precautorio, sobre los 
bienes o la negociación del contribuyente, para 
asegurar el interés fiscal, cuando el crédito fiscal no sea 
exigible pero haya sido determinado por el 
contribuyente o por la autoridad en el ejercicio de sus 
facultades de comprobación, cuando a juicio de ésta 
exista peligro inminente de que el obligado realice 
cualquier maniobra tendiente a evadir su cumplimiento. 
En este caso, la autoridad trabará el embargo. 

  

La autoridad que practique el embargo precautorio 
levantará acta circunstanciada en la que precise las 
razones del embargo. 

  

La autoridad requerirá al obligado para que dentro del 
término de 10 días desvirtúe el monto por el que se 
realizó el embargo. El embargo quedará sin efecto 
cuando el contribuyente cumpla con el requerimiento. 
Transcurrido el plazo antes señalado, sin que el 
obligado hubiera desvirtuado el monto del embargo 
precautorio, éste quedará firme. 

  

El embargo precautorio practicado antes de la fecha en 
que el crédito fiscal sea exigible, se convertirá en 
definitivo al momento de la exigibilidad de dicho crédito 
fiscal y se aplicará el procedimiento administrativo de 
ejecución. 

  

Si el particular garantiza el interés fiscal en los términos 
del artículo 141 de este Código, se levantará el 
embargo. 

  

Son aplicables al embargo precautorio a que se refiere 
este artículo y al previsto por el artículo 41, fracción 
II de este Código, las disposiciones establecidas para 
el embargo y para la intervención en el procedimiento 
administrativo de ejecución que, conforme a su 

Son aplicables al embargo precautorio a que se 
refiere este artículo, las disposiciones establecidas 
para el embargo y para la intervención en el 
procedimiento administrativo de ejecución que, 
conforme a su naturaleza, le sean aplicables.  
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naturaleza, le sean aplicables.  

ARTÍCULO 145-A. Las autoridades fiscales podrán 
decretar el aseguramiento de los bienes o la 
negociación del contribuyente cuando: 

  

I. El contribuyente se oponga u obstaculice la iniciación 
o desarrollo de las facultades de comprobación de las 
autoridades fiscales o no se pueda notificar su inicio por 
haber desaparecido o por ignorarse su domicilio. 

  

II. Después de iniciadas las facultades de 
comprobación, el contribuyente desaparezca o exista 
riesgo inminente de que oculte, enajene o dilapide sus 
bienes. 

  

III. El contribuyente se niegue a proporcionar la 
contabilidad que acredite el cumplimiento de las 
disposiciones fiscales, a que se está obligado. 

  

IV. Se realicen visitas a contribuyentes con locales, 
puestos fijos o semifijos en la vía pública y dichos 
contribuyentes no puedan demostrar que se encuentran 
inscritos en el registro federal de contribuyentes, ni 
exhibir los comprobantes que amparen la legal 
posesión o propiedad de las mercancías que vendan en 
esos lugares. Una vez inscrito el contribuyente en el 
citado registro y acreditada la posesión o propiedad de 
la mercancía, se levantará el aseguramiento realizado. 

  

V. Se detecten envases o recipientes que contengan 
bebidas alcohólicas sin que tengan adheridos marbetes 
o precintos o bien no se acredite la legal posesión de 
los marbetes o precintos, se encuentren alterados o 
sean falsos. 

  

En los casos anteriores, la autoridad que practique el 
aseguramiento deberá levantar acta circunstanciada en 
la que precise las razones para hacerlo. 

  

 El aseguramiento precautorio se practicará hasta 
por el monto de la determinación provisional de 
adeudos fiscales presuntos que, únicamente para 
estos efectos, la autoridad fiscal efectúe cuando 
el contribuyente se ubique en alguno de los 

Se adiciona un tercer párrafo al artículo 145-A para 
establecer el aseguramiento de bienes de forma 
precautoria cuando se determinen presuntos adeudos 
fiscales. 
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supuestos establecidos en este artículo. Para 
determinar provisionalmente el adeudo fiscal, la 
autoridad podrá utilizar cualquiera de los 
procedimientos establecidos en los artículos 56 y 
57 de este Código. 

El aseguramiento precautorio quedará sin efectos si la 
autoridad no emite, dentro de los plazos a que se 
refieren los artículos 46-A y 48 de este Código en el 
caso de las fracciones II, III y V y de 18 meses en el de 
las fracciones I y IV, contados desde la fecha en que 
fue practicado, resolución en la que determine créditos 
fiscales. Si dentro de los plazos señalados la autoridad 
determina algún crédito, dejará de surtir efectos el 
aseguramiento precautorio y se proseguirá el 
procedimiento administrativo de ejecución conforme a 
las disposiciones de este Capítulo, debiendo dejar 
constancia de la resolución y de la notificación de la 
misma en el expediente de ejecución. 

  

 Los bienes o la negociación del contribuyente 
que sean asegurados conforme a lo dispuesto 
por este artículo podrán, desde el momento en 
que se notifique el aseguramiento y hasta que el 
mismo se levante, dejarse en posesión del 
contribuyente, siempre que para esos efectos se 
actúe como depositario de los mismos en los 
términos establecidos en el artículo 153 de este 
Código, con excepción de lo dispuesto en su 
segundo párrafo. En el caso de depósitos en 
entidades financieras o sociedades cooperativas 
de ahorro y préstamo u otros bienes, éstos 
también podrán dejarse en posesión del 
contribuyente, como parte de la negociación. 

Se adiciona un quinto párrafo al artículo 145-A para 
establecer que el aseguramiento de los bienes 
embargados podrán quedar en depósito del 
contribuyente. 

 El contribuyente que actúe como depositario 
designado en los términos del párrafo anterior, 
deberá rendir cuentas mensuales a la autoridad 
fiscal competente respecto de los bienes que se 
encuentren bajo su custodia. 

Se adiciona un sexto párrafo al artículo 145-A para 
establecer la obligación del depositario para informar 
mensualmente a la autoridad sobre los bienes 
custodiados. 

ARTÍCULO 151.- Las autoridades fiscales, para hacer 
efectivo un crédito fiscal exigible y el importe de sus 
accesorios legales, requerirán de pago al deudor y, en 
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caso de que éste no pruebe en el acto haberlo 
efectuado, procederán de inmediato como sigue: 

I. A embargar bienes suficientes para, en su caso 
rematarlos, enajenarlos fuera de subasta o adjudicarlos 
en favor del fisco. 

  

II. A embargar negociaciones con todo lo que de hecho 
y por derecho les corresponda, a fin de obtener, 
mediante la intervención de ellas, los ingresos 
necesarios que permitan satisfacer el crédito fiscal y los 
accesorios legales. 

  

El embargo de bienes raíces, de derechos reales o de 
negociaciones de cualquier género se inscribirá en el 
registro público que corresponda en atención a la 
naturaleza de los bienes o derechos de que se trate. 

  

Cuando los bienes raíces, derechos reales o 
negociaciones queden comprendidos en la jurisdicción 
de dos o más oficinas del registro público que 
corresponda en todas ellas se inscribirá el embargo. 

  

Si la exigibilidad se origina por cese de la prórroga, o de 
la autorización para pagar en parcialidades, por error 
aritmético en las declaraciones o por situaciones 
previstas en la fracción I del Artículo 41 de este 
Código, el deudor podrá efectuar el pago dentro de los 
seis días hábiles siguientes a la fecha en que surta sus 
efectos la notificación del requerimiento. 

Si la exigibilidad se origina por cese de la prórroga o 
de la autorización para pagar en parcialidades o por 
error aritmético en las declaraciones, el deudor podrá 
efectuar el pago dentro de los seis días hábiles 
siguientes a la fecha en que surta sus efectos la 
notificación del requerimiento. 

 

ARTÍCULO 155.- La persona con quien se entienda la 
diligencia de embargo, tendrá derecho a señalar los 
bienes en que éste se deba trabar, siempre que los 
mismos sean de fácil realización o venta, sujetándose al 
orden siguiente: 

  

I. Dinero, metales preciosos y depósitos bancarios. I. Dinero, metales preciosos, depósitos bancarios, 
componentes de ahorro o inversión asociados a 
seguros de vida que no formen parte de la prima 
que haya de erogarse para el pago de dicho 
seguro, o cualquier otro depósito en moneda 
nacional o extranjera que se realicen en cualquier 
tipo de cuenta que tenga a su nombre el 
contribuyente en alguna de las entidades 

Se reforma la fracción I del artículo 155 para incluir 
como bienes susceptibles de ser embargados los 
seguros de vida con componente de ahorro o de 
inversión o cualquier otro depósito en moneda 
nacional o extranjera. 
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financieras o sociedades cooperativas de ahorro 
y préstamo, salvo los depósitos que una persona 
tenga en su cuenta individual de ahorro para el 
retiro hasta por el monto de las aportaciones que 
se hayan realizado de manera obligatoria 
conforme a la Ley de la materia y las 
aportaciones voluntarias y complementarias 
hasta por un monto de 20 salarios mínimos 
elevados al año, tal como establece la Ley de los 
Sistemas de Ahorro para el Retiro. 

II. Acciones, bonos, cupones vencidos, valores 
mobiliarios y en general créditos de inmediato y fácil 
cobro a cargo de entidades o dependencias de la 
Federación, Estados y Municipios y de instituciones o 
empresas de reconocida solvencia. 

  

III. Bienes muebles no comprendidos en las fracciones 
anteriores. 

  

IV. Bienes inmuebles. En este caso, el deudor o la 
persona con quien se entienda la diligencia deberá 
manifestar, bajo protesta de decir verdad, si dichos 
bienes reportan cualquier gravamen real, embargo 
anterior, se encuentran en copropiedad o pertenecen a 
sociedad conyugal alguna. 

  

La persona con quien se entienda la diligencia de 
embargo podrá designar dos testigos y, si no lo hiciere 
o al terminar la diligencia los testigos designados se 
negaren a firmar, así lo hará constar el ejecutor en el 
acta, sin que tales circunstancias afecten la legalidad 
del embargo. 

  

ARTÍCULO 156-Bis.- En el caso de embargo de 
depósitos bancarios en términos del artículo 155, 
fracción I, del presente Código, la autoridad que haya 
ordenado el embargo girará oficio al gerente de la 
sucursal bancaria a la que corresponda la cuenta, a 
efecto de que la inmovilice y conserve los fondos 
depositados. 

ARTÍCULO 156-Bis. La inmovilización que 
proceda como consecuencia del embargo de 
depósitos o seguros a que se refiere el artículo 
155, fracción I del presente Código, así como la 
inmovilización de depósitos bancarios, seguros o 
cualquier otro depósito en moneda nacional o 
extranjera que se realice en cualquier tipo de 
cuenta que tenga a su nombre el contribuyente 
en las entidades financieras o sociedades 
cooperativas de ahorro y préstamo, o de 

Se reforma el artículo 156-Bis para establecer que la 
inmovilización de las cuentas únicamente procederá 
hasta por el importe  del crédito fiscal determinado. 
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inversiones y valores, derivado de créditos 
fiscales firmes, salvo los depósitos que una 
persona tenga en su cuenta individual de ahorro 
para el retiro, incluidas las aportaciones 
voluntarias que se hayan realizado hasta por el 
monto de las aportaciones que se hayan 
realizado conforme a la ley de la materia, sólo se 
procederá hasta por el importe del crédito y sus 
accesorios o, en su caso, hasta por el importe en 
que la garantía que haya ofrecido el 
contribuyente no alcance a cubrir los mismos. La 
autoridad fiscal que haya ordenado la 
inmovilización, girará oficio a la unidad 
administrativa competente de la Comisión 
Nacional Bancaria y de Valores, de la Comisión 
Nacional de Seguros y Fianzas o de la Comisión 
Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro, 
según proceda, o a la entidad financiera o 
sociedad cooperativa de ahorro y préstamo a la 
que corresponda la cuenta, a efecto de que esta 
última de inmediato la inmovilice y conserve los 
fondos depositados.  

 Al recibir la notificación del oficio mencionado en 
el párrafo anterior por parte del Servicio de 
Administración Tributaria o la instrucción que se 
dé por conducto de la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores, de la Comisión Nacional 
de Seguros y Fianzas o de la Comisión Nacional 
del Sistema de Ahorro para el Retiro, según 
corresponda, la entidad financiera o la sociedad 
cooperativa de ahorro y préstamo de que se trate 
deberá proceder a inmovilizar y conservar los 
fondos depositados, en cuyo caso, el Servicio de 
Administración Tributaria notificará al 
contribuyente de dicha inmovilización por los 
medios conducentes.  

 

 En caso de que en las cuentas de los depósitos o 
seguros a que se refiere el primer párrafo del 
presente artículo, no existan recursos suficientes 
para garantizar el crédito fiscal, la entidad 
financiera o la sociedad cooperativa de ahorro y 
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préstamo de que se trate, deberá efectuar una 
búsqueda en su base de datos, a efecto de 
determinar si el contribuyente tiene otras cuentas 
con recursos suficientes para tal efecto. De ser el 
caso, la entidad o sociedad procederá de 
inmediato a inmovilizar y conservar los recursos 
depositados hasta por el monto del crédito fiscal. 
En caso de que se actualice este supuesto, la 
entidad o sociedad correspondiente deberá 
notificarlo al Servicio de Administración 
Tributaria, dentro del plazo de dos días hábiles 
contados a partir de la fecha de inmovilización, a 
fin de que dicha autoridad realice la notificación 
que proceda conforme al párrafo anterior.  

La institución bancaria deberá informar a la autoridad 
a que se refiere el párrafo anterior, el incremento de los 
depósitos bancarios por los intereses que se generen, 
en el mismo período y frecuencia con que lo haga al 
cuentahabiente. 

La entidad financiera o la sociedad cooperativa 
de ahorro y préstamo deberá informar a la 
autoridad fiscal a que se refiere el primer párrafo de 
este artículo, el incremento de los depósitos por los 
intereses que se generen, en el mismo período y 
frecuencia con que lo haga al cuentahabiente. 

 

Los fondos únicamente podrán transferirse al fisco 
federal una vez que el crédito fiscal relacionado quede 
firme, y hasta por el importe necesario para cubrirlo. 

Los fondos de la cuenta del contribuyente 
únicamente podrán transferirse al Fisco Federal una 
vez que el crédito fiscal relacionado quede firme, y 
hasta por el importe necesario para cubrirlo. 

 

En tanto el crédito fiscal garantizado no quede firme, el 
contribuyente titular de las cuentas bancarias 
embargadas podrá ofrecer otra forma de garantía de 
acuerdo con el artículo 141 de este Código, en 
sustitución del embargo de las cuentas. La autoridad 
deberá resolver y notificar al contribuyente sobre la 
admisión o rechazo de la garantía ofrecida, o el 
requerimiento de requisitos adicionales, dentro de un 
plazo máximo de 10 días. La autoridad tendrá la 
obligación de comunicar a la institución bancaria el 
sentido de la resolución, enviándole copia de la misma, 
dentro del plazo de 15 días siguientes al en que haya 
notificado dicha resolución al contribuyente, si no lo 
hace durante el plazo señalado, la institución bancaria 
levantará el embargo de la cuenta. 

En tanto el crédito fiscal garantizado no quede firme, 
el contribuyente titular de las cuentas embargadas 
podrá ofrecer otra forma de garantía de acuerdo con 
el artículo 141 de este Código, en sustitución del 
embargo de las cuentas. La autoridad deberá 
resolver y notificar al contribuyente sobre la admisión 
o rechazo de la garantía ofrecida, o el requerimiento 
de requisitos adicionales, dentro de un plazo máximo 
de diez días. La autoridad tendrá la obligación de 
comunicar a la entidad financiera o la sociedad 
cooperativa de ahorro y préstamo el sentido de la 
resolución, enviándole copia de la misma, dentro del 
plazo de quince días siguientes a aquél en que haya 
notificado dicha resolución al contribuyente, si no lo 
hace durante el plazo señalado, la entidad o 
sociedad de que se trate levantará el embargo de 
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la cuenta. 

 Artículo 156-Ter. Una vez que el crédito fiscal 
quede firme, la autoridad fiscal procederá como 
sigue: 
 

Se adiciona el artículo 156-Ter para precisar la forma 
en  que procede el cobro de los créditos fiscales que 
se encuentren firmes. 

 I.  Si la autoridad fiscal tiene inmovilizadas 
cuentas en entidades financieras o sociedades 
cooperativas de ahorro y préstamo, o de 
inversiones y valores, y el contribuyente no 
ofreció otra forma de garantía del interés fiscal 
suficiente antes de que el crédito fiscal quedara 
firme, la autoridad fiscal ordenará a la entidad 
financiera o sociedad cooperativa la 
transferencia de los recursos hasta por el monto 
del crédito fiscal, o hasta por el importe en que la 
garantía que haya ofrecido el contribuyente no 
alcance a cubrir el mismo. La entidad financiera o 
la sociedad cooperativa de ahorro y préstamo 
deberán informar al Servicio de Administración 
Tributaria, dentro de los tres días posteriores a la 
orden de transferencia, el monto transferido y 
acompañar el comprobante que acredite el 
traspaso de fondos a la cuenta de la Tesorería de 
la Federación. 

 

 II.  Si cuando el crédito fiscal quede firme, el 
interés fiscal se encuentra garantizado en alguna 
forma distinta a las establecidas en las 
fracciones I y III del artículo 141 de este Código, 
la autoridad fiscal procederá a requerir al 
contribuyente para que efectúe el pago del 
crédito fiscal en el plazo de cinco días. En caso 
de no efectuarlo, la autoridad fiscal podrá, 
indistintamente, hacer efectiva la garantía 
ofrecida, o proceder al embargo de cuentas en 
entidades financieras o sociedades cooperativas 
de ahorro y préstamo, procediendo en los 
términos del párrafo anterior, a la transferencia 
de los recursos respectivos. En este caso, una 
vez que la entidad financiera o la sociedad 
cooperativa de ahorro y préstamo informe al 
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Servicio de Administración Tributaria haber 
transferido los recursos a la Tesorería de la 
Federación suficientes para cubrir el crédito 
fiscal, la autoridad fiscal deberá proceder en un 
plazo máximo de tres días, a liberar la garantía 
otorgada por el contribuyente. 

 III.  Si cuando el crédito fiscal quede firme, el 
interés fiscal se encuentra garantizado en alguna 
de las formas establecidas en las fracciones I y III 
del artículo 141 de este Código, la autoridad 
fiscal procederá a hacer efectiva la garantía. 

 

 IV.  Si cuando el crédito fiscal quede firme, el 
interés fiscal no se encuentra garantizado la 
autoridad fiscal podrá proceder a la 
inmovilización de cuentas y la trasferencia de 
recursos en los términos de la fracción I de este 
artículo. 

 

 En cualesquiera de los casos indicados en este 
artículo, si al transferirse el importe al Fisco 
Federal el contribuyente considera que éste es 
superior al crédito fiscal, deberá demostrar tal 
hecho ante el Servicio de Administración 
Tributaria con prueba documental suficiente, 
para que dicha autoridad proceda a la devolución 
de la cantidad transferida en exceso en términos 
del artículo 22 de este Código en un plazo no 
mayor de veinte días. Si a juicio del Servicio de 
Administración Tributaria, las pruebas no son 
suficientes, se lo notificará al interesado 
haciéndole saber que puede hacer valer el 
recurso de revocación correspondiente.” 

 

 Disposiciones transitorias del Código Fiscal de la 
Federación 

 

 ARTÍCULO DÉCIMO. En relación con las 
modificaciones a que se refiere el Artículo Noveno 
de este Decreto, se estará a lo siguiente: 

 

 I. Las reformas a los artículos 22, sexto 
párrafo; 29; 29-A, fracciones II, VIII y IX, y segundo 

Se prevén las disposiciones que entrarán en vigor a 
partir del 1 de enero de 2011. 
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y tercer párrafos; 29-C, encabezado del primer 
párrafo, segundo y séptimo párrafos; 32-B, 
fracción VII; 32-E; 81, fracción X; 82, fracción X; 
84-G, y 113, encabezado y fracción III; las 
adiciones de los artículos 29-C, tercer párrafo 
pasando los actuales tercero y cuarto párrafos a 
ser cuarto y quinto párrafos; 63, con un sexto 
párrafo; 81, con las fracciones XXXII, XXXIII y 
XXXV; 82, con las fracciones XXXII, XXXIII y XXXV; 
84-A, con la fracción X; 84-B, con la fracción X; 
84-I; 84-J; 84-K; 84-L, y 109, primer párrafo, con 
las fracciones VI, VII y VIII,  y la derogación del 
artículo 29-C, actual quinto párrafo, del Código 
Fiscal de la Federación, entrarán en vigor a partir 
del 1 de enero de 2011.  

 II. Los contribuyentes que a la fecha de entrada en 
vigor de la reforma al artículo 29 del Código Fiscal 
de la Federación, tengan comprobantes impresos 
en establecimientos autorizados por el Servicio 
de Administración Tributaria, podrán continuar 
utilizándolos hasta que se agote su vigencia, por 
lo que éstos podrán ser utilizados por el 
adquirente de los bienes o servicios que amparen, 
en la deducción o acreditamiento, a que tengan 
derecho conforme a las disposiciones fiscales. 
Transcurrido dicho plazo, sin que sean utilizados, 
los mismos deberán cancelarse de conformidad 
con lo dispuesto por el Reglamento del propio 
Código. 

Se establece que los comprobantes impresos que no 
hayan sido utilizados a la entrada en vigor de este 
Decreto, podrán seguir siendo utilizados hasta que se 
agote su vigencia, transcurrido el plazo sin que sean 
utilizados se procederá a la cancelación de los 
mismos. 

 III.  Para los efectos de la fracción I de este 
Artículo, el Servicio de Administración Tributaria, 
mediante reglas de carácter general, podrá 
establecer facilidades administrativas en materia 
de comprobación fiscal a efecto de que los 
contribuyentes se encuentren en posibilidad de 
comprobar las operaciones que realicen en 
términos de las disposiciones fiscales 
cumpliendo con los artículos 29 y 29-A del Código 
Fiscal de la Federación. 

 

 IV.  Para los fines de lo establecido en el  
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artículo 20-Ter del Código Fiscal de la Federación, 
a la entrada en vigor de la fracción III del artículo 
59 de la Ley del Sistema Nacional de Información 
Estadística y Geográfica, el Instituto Nacional de 
Estadística y Geografía deberá proporcionar al 
Banco de México, los niveles del índice nacional 
de precios al consumidor de la primera quincena 
del mes el día 17 de ese mismo mes y la segunda 
quincena del mes el día 2 del mes inmediato 
siguiente. 

 Para los efectos del artículo 69 del Código Fiscal 
de la Federación, las autoridades fiscales deberán 
proporcionar a la Cámara de Diputados la 
información que les solicite por actividad 
económica, sin el nombre o dato alguno que 
permita la identificación individual del 
contribuyente. Lo anterior, en tanto se 
establezcan las instancias de la propia Cámara de 
Diputados que garanticen la confidencialidad de 
la información de los contribuyentes.” 

 

 Decreto por el que se establecen las obligaciones 
que podrán denominarse en Unidades de 
Inversión y reforma y adiciona diversas 

disposiciones del Código Fiscal de la Federación 
y de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

 

 ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO. Se reforma el 
ARTÍCULO TERCERO del “Decreto por el que se 
establecen las obligaciones que podrán 
denominarse en Unidades de Inversión y reforma 
y adiciona diversas disposiciones del Código 
Fiscal de la Federación y de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta”, publicado en el Diario Oficial de 
la Federación el 1 de abril de 1995, para quedar 
como sigue: 

Se incorpora un artículo Décimo Primero  para 
reformar el a Decreto por el que se establecen las 
obligaciones que podrán denominarse en 
Unidades de Inversión y reforma y adiciona 
diversas disposiciones del Código Fiscal de la 
Federación y de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta”, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 1 de abril de 1995, a fin de especificar 
que el Banco de México realizará el cálculo de la UDI 
en términos del artículo 20-Ter. 

 “ARTÍCULO TERCERO.- Las variaciones del valor 
de la Unidad de Inversión deberán corresponder a 
las del Índice Nacional de Precios al Consumidor, 
de conformidad con el procedimiento establecido 
en el artículo 20-Ter del Código Fiscal de la 
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Federación. 

 El Banco de México calculará el valor de las 
unidades de inversión de acuerdo con el citado 
procedimiento. Dicho procedimiento deberá 
ajustarse a lo dispuesto por el artículo 20-Ter del 
Código Fiscal de la Federación.” 

 

 TRANSITORIO  

 ÚNICO. El presente Decreto entrará en vigor el 1 
de enero de 2010. 

 

 


